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 الخلاصة

التي خالف فيها مذهبه الحنفي، الطهارة والصلاة أنموذجاً(، وقد وقع اختياري عليه؛ لأقدم دراسة لآرائه   البحث هو )آراء بشر المريسي
مقارنة بآراء المذهب الحنفي تكشف عن طبيعة المسائل التي خالف فيها فقه المذهب، ومدى هذه المخالفة، لغرض التمييز بين أقواله  

الناس من التوهم والالتباس، لأن المريسي لا يُعدُّ من فقهاء الحنفية وإن كان قد أخذ الفقه في  المخالفة، وأقوال علماء المذهب، ولتحذير  
 صغره عن كبار علماء المذهب؛ لأنه خرج على قواعد وأصول المذهب في آرائه .  وقد قسمت البحث على خمسة مباحث:

 الأول: حياة بشر المريسي، ويشتمل على حياته الشخصية والعلمية. 
 في إجانة.   هني: مسائل في الطهارة، ويشتمل على طهارة البئر إذا وقع فيه حيوان فمات، وطهارة ثوب نجس تكرر غسلالثا

 الثالث: مسائل في الصلوات الفائتة، ويشتمل على حكم ترتيبها، وإسقاطها في الإغماء.
ثم أُقيمت الجماعة لها، ومَن سلم وعليه سجدتا السهو، ثم   الرابع: مسائل فيما بين الإمام والمأموم، ويشتمل على من صلى المغرب منفرداً،

 اقتدى به رجل. 
 الخامس: مسائل شتى، ويشتمل على كيفية صلاة العراة، ومَن خافت وحرك لسانه في القراءة ولم يُسمع أذنيه.

Abstract 

The research is (the opinions of Bishr Al-Muraisy in which he violated his Hanafi school, purity and prayer 

as a model), and I chose him; For the oldest study of his views compared to the opinions of the Hanafi school 

of thought, it reveals the nature of the issues in which the jurisprudence of the doctrine was violated, and the 

extent of this violation, for the purpose of distinguishing between its contradictory statements, and the 

sayings of scholars of the madhhab, and to warn people of illusion and confusion. Bishr al-Muraisy is not 

considered one of the jurists of the Hanafi school, even though he took fiqh from the senior scholars of the 

school of thought, because he went against the principles and principles of the school in his opinions.. The 

research was divided into five sections:The first: Bishr Al-Muraisy's life, which includes his personal and 

scientific life . The second: Issues of purity, and it includes the purification of the well if an animal falls into 

it and dies, and the purification of an unclean garment that is repeated washing in a well. 

The third: Issues about the missed prayers, and it includes the ruling on ordering them and dropping them in 

the fainting.Fourth: Issues between the imam and the follower, and it includes the one who prayed the 

Maghrib alone, then the congregation was established for it, and the one who greeted him prostrated the 

forgetfulness, then a man followed him.Fifth: Various issues, including how to pray naked, and who is 

frightened and moves his tongue in recitation and does not hear his ears.Fifth: Various issues, including how 

to pray naked, and who is frightened and moves his tongue in recitation, but his ears cannot hear. 

Keywords: Al-Muraisy, jurisprudence, purity, prayer 

 المقدمة
فإن الله  تدى بهداه. أمّا بعد:  الحمد لله والصلاة والسلام على رسول الله، وعلى آله وصحبه ومن والاه، ومن اقتفى آثاره، واستن بسنته، واه

ئض سبحانه وتعالى قد أنعم على البشرية عموماً بنعم لا تحصى ولا تعد، وخصنا المسلمين بشريعة سمحاء تشريفاً لنا، وافترض علينا فيها فرا
أتّى هذا عن طريق الإلزام والحرص على  وواجبات، لا يمكن أداؤها ولا يصح التعبد بها إلاَّ بمعرفة شروطها وأركانها، والتمييز فيما بينها، ويت

بات،  طلب الفقه والعلم النافع؛ لأن طلبه يعدّ مرشداً للصواب، ومصححاً للأخطاء، يبصرنا بالحق، ويبعدنا عن الضلال، ويجنبنا العوائق والعق
على خلاف ذلك قد يؤدي بصاحبه إلى  والعلم عبادة من أجلّ العبادات؛ لذا يتوجب إخلاص النية في طلبه، واجهاد النفس على العمل به، و 

الانحراف عن الصراط، والنكوص عن الحق المبين، وكم من طالب علم بلغ في درجات العلم شأوا، ثم انحط نحو قاع سحيق حين لم يخلص  
افع، ونهل علمه من  النية، أو طلبه من غير طرقه الصحيحة، ومن هؤلاء بشر المريسي المعتزلي، الذي سلك في بداية حياته طريق العلم الن

خيرة علماء الحنفية، حتى صار من كبار فقهائهم، وأقواله مبسوطة في بطون كتبهم، ثم اتخذ من العقل المجرد سبيله في الرأي والنظر،  
كتبهم    فانتكس على عقبيه، وخالف في كثير من آرائه الفقهية فقه المذهب الحنفي، وخرج على قواعده وأصوله، وقد ذكر علماء الحنفية في

اري أقواله التي خرج بها على المذهب، للتنبيه إليها والتحذير منها، كما حُكيت عنه أقوال خالف بها علماء المذهب عقائدياً، وقد وقع اختي
قارنة بآراء على هذا البحث الموسوم بـ) آراء بشر المريسي التي خالف فيها مذهبه الحنفي، الطهارة والصلاة أنموذجاً( ؛ لأقدم دراسة لآرائه م

المذهب الحنفي تكشف عن طبيعة المسائل التي خالف فيها فقه المذهب، ومدى هذه المخالفة؛ لغرض التمييز بين أقواله المخالفة وأقوال  
نا، وانفعنا بما  علماء المذهب، ولتحذير الناس من التوهم والالتباس، أسأل الله العظيم أن يسدد أمرنا فيه، ويجعله ذخراً لنا، اللهم علمنا ما ينفع
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محمد علمتنا، واجعل خير أعمالنا خواتيمها، وخير أيامنا يوم لقائك، وآخر دعوانا أن الحمد لله ربِّ العالمين، والصلاة والسلام على سيدنا  
 وعلى آله وصحبه أجمعين. 

 خطة البحث 
المطلب المطلب الأول: حياة المريسي الشخصية.مطلبين:المبحث الأول: حياة بشر المريسي، ويشتمل على  اشتمل البحث على خمسة مباحث:

مسح الأعضاء بالثوب عند   المسألة الأولى:المبحث الثاني: مسائل في الطهارة، ويشتمل على ثلاث مسائل:الثاني : حياة المريسي العلمية.
انةالمسألة  المسألة الثانية: طهارة البئر إذا وقع فيه حيوان فمات.الوضوء. المبحث بماء نظيف.  الثالثة: طهارة ثوب نجس تكرر غُسله في إجَّ

المسألة الثانية:  إسقاط الصلوات  المسألة الأولى: حكم ترتيب الفوائت من الصلوات.الثالث: مسائل في الصلوات الفائتة، ويشتمل على مسألتين:
المسألة الأولى: من صلى المغرب منفرداً، ثم أقيمت  موم، ويشتمل على مسألتين:المبحث الرابع: مسائل في ما بين الإمام والمأالفائتة بالإغماء.

المسألة الثانية: من سلم وعليه سجدتا السهو، ثم اقتدى به رجل قبل أن يعود إلى السجود، هل يصح  الجماعة لها، هل يدخل مع الإمام أو لا؟
المسألة الثانية: من خَافَت وحرك المسألة الأولى: كيفية صلاة العراة.مسألتين:  المبحث الخامس: مسائل شتى، ويشتمل علىالاقتداء به أو لا؟ 

م ختمت هذا البحث بخاتمة أثبت فيها أهم النتائج التي توصلت إليها، والتوصيات، ثم ثلسانه في القراءة ولم يُسمع أُذنيه، فهل تجوز صلاته؟
 فهرس للمصادر والمراجع التي استقيت بحثي منها. 

 حياة بشر المريسي حث الأولالمب
 المطلب الأول: حياة بشر المريسي الشخصية

: بفتح الميم، وكسر الراء،  .المَرِّيسيُّ (3)، المعتزلي(2)، الحنفي(1) بشر بن غياث بن أبي كريمة المَرِّيسيَ، العَدَويّ، البغداديأولًا: اسمه ونسبته:  
، وذكرها (4) وبعدها الياء المنقوطة باثنتين من تحتها وفي آخرها السين المهملة، قرية بمصر، وإليها ينسب بشر المَرِّيسي، هكذا ذكرها السمعاني

فمرة لم يضبطها، وقال: ) هي جزيرة في بلاد   (7)الحموي ، وأمّا ياقوت  (6): بالميم المكسورة، وتشديد الراء المكسورة )المِّرِّيسي((5)الفيروز آبادي
بالفتح، ثم الكسر والتشديد، وياء ساكنة، وسين مهملة: قرية بمصر، وولاية من ناحية    ، ومرة قال: ) مَرِّيسة (8)النوبة كبيرة يجلب منه الرقيق(

. وقال مرتضى الزبيدي: ) والصحيح ما قاله أبو حنيفة رحمه الله تعالى: مَرِّيس، أدنى بلاد  (9)الصعيد، ينسب إليها بشر بن غياث المَرِّيسي(
بشر المريسي كَانَ يسكن فى بَغْدَاد بدرب المريس، وَقيل: إِّن المريس    . وقيل:(10) ن غياث(النوبة التي تلى أرض أسوان، وهي التي منها بشر ب

البسيسة التمر ويسمونه  وَالتمر وفي مصر يمرس بالعسل بدل  الرقَاق يمرس بالسمن  العين، والدال  (11)فى بغداد هو خبز  : بفتح  .والعَدَويُّ
ال خليفة عمر بن الخطاب رضي الله عنه، وعشيرته، وأولاده من بعده، ومواليه ينسبون المهملتين، نسبةً إلى عدي بن كعب بن لؤي، جد 

رضي الله  –  (14)، وكان جده مولى لزيد بن الخطاب-رضي الله عنه -  (13)، وذكرت كتب التراجم أنه من موالي آل زيد بن الخطاب(12)إليه
سكن-عنه محل  إلى  نسبةً   : بالولاء.البغداديُّ عدويٌّ  فهو  وبذلك  درب  ،  به،  المعروف  الدرب  في  ببغداد،  يسكن  وكان  وإقامته،  ه 

 .الحنفي: نسبةَ إلى مذهبه الفقهي.المعتزلي: نسبةً إلى اتجاهه العقدي. (15)المريسي
 .(16)كلُّ من ترجم لبشر المريسي ذكر أنه يكنى بـ )أبي عبدالرحمن( ثانياً: كنيته:

لم تذكر المصادر والمراجع عن أسرته شيئاً سوى أن له أم ولم يُذكر اسمها الصريح، وإنما ذكرت كنيتها )أم بشر(، وأنها كانت ثالثاً: أسرته:  
، من أهل الدين والصلاح، )وأنها شهدت عند بعض القضاة، فجعلت تلقن امرأة معها الشهادة، فقال الخصم: أما تراها تلقنها؟ فقالت: يا جاهل

ٱ ما مم نر نز  نم ننَّ يقول:    إن الله تعالى ، ولها مواقف تؤيد كونها من أهل الصلاح، سأذكرها في حياة بشر العلمية، وذكرت (18) ..((  17) ُّ
اراً   كتب التراجم أيضاً: ، ولكن السؤال الذي (21) ، وقيل: في سوق المراضع في الكوفة(20)  ، صبَّاغاً في سويقة نصر(19) كان أبوه يهودياً، قصَّ

هنا احتمالان: الأول: أن يكونا منفصلين، ولكل منهما دينه، يتبادر إلى الذهن كيف يجتمعان، فتكون الأم مسلمة والأب يهودياً؟ فللجواب  
 والثاني: أن أم بشر أسلمت بعد وفاة زوجها.

، وأضاف  (  22)، وسخ الثياب، وافر الشعر، أشبه شيءٍ باليهود(كلُّ مَن وصف بشر المريسي، قال: ) كان قصيراً، دميم المنظر  رابعاً: وصفه:
 .(23) بعضهم في وصفه: كبير الرأس والُأذنين

ه، فإنه بنى قوله على أن وفاته سنة  138لم يذكر أغلب المترجمين لبشر تاريخ ولادته، وأمّا من ذكر أن ولادته سنة  خامساً: ولادته ووفاته: 
، وقيل:  (26) هـ210، وقيل:  (25) هـ218.وأمّا وفاته، فقد ذكرت كتب التراجم أن وفاته كانت سنة  (24)هـ، وكان يقارب الثمانين من عمره218
 -والله أعلم بالصواب -. ويمكن اعتبار القول الأول هو الراجح؛ لأنه قول الأغلبية  (29)هـ229، وقيل: سنة (28)هـ228،وقيل: (27) هـ219سنة 
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 حياة بشر المريسي العلمية المطلب الثاني
: ) كان من كبار  (30)في طلب العلم على خيرة علماء عصره، حتى اكسبه ذلك لقب الفقيه، فقال عنه الذهبي نشأ بشر المريسيأولًا: نشأته: 

، ثم خرج عن قواعده وأصوله، وانحرف عن جادة الصواب، فكان العقل المجرد (32)، وقال أيضاً: )كان من أعيان أصحاب الرأي((31) الفقهاء(
هـ(، بقوله: )كان من أهل الورع غير أنه رغب الناس عنه في ذلك الزمان؛  436، ووصفه الصميري )تسبيله للنظر والرأي، وقال بخلق القرآن

. وممّا يؤيد القول بسعة علمه، وانتشار صيته، وسلامة منهجه في طلب العلم في أول الأمر، (33) لاشتهاره بعلم الكلام والخوض في ذلك(
عن الشافعي، أنه قال: ) دخلت بغداد، فنزلت   (35)سمع منه العلم، فنقل الخطيب البغداديعليه ضيفاً، ومجيئه لي(  34) نزول الإمام الشافعي

ه  على بشر المريسي، فأنزلني في غرفة له، فقالت لي أمه: لِّمَ جئت إلى هذا؟ قلت: أسمع منه العلم، فقالت: هذا زنديق، ثم كلمتني أن أكلم 
. ثم قال أيضاً: )جاءت أم بشر (  36) إن هذا دين، فقلت: إن أمك كلمتني أن أكلمك(  أن يكفَ عن الكلام، فلما كلمته، دعاني إليه، فقال:

عاداه   المريسي إلى الشافعي، قالت: يا أبا عبدالله أرى ابني يهابك ويحبك، وإذا ذُكرت عنده أجلك، فلو نهيته عن هذا الرأي الذي هو فيه، فقد
ونه، فقال لها الشافعي: أفعل، فدخل عليه بشر، فقال له: أخبرني عمّا تدعو إليه، أكتاب  الناس عليه، ويتكلم في شيء يواليه الناس عليه ويحب

ناطق، أم فرض مفترض، أم سنة قائمة، أم وجوب عن السلف البحث فيه والسؤال عنه؟ فقال بشر: ليس فيه كتاب ناطق، ولا فرض مفترض،  
يسعنا خلافه، فقال الشافعي: أقررت على نفسك بالخطأ، فأين أنت عن الكلام    ولا سنة قائمة، ولا وجوب عن السلف البحث فيه، إلاَّ أنه لا

.من هنا يمكن القول أن بشراً (38)، فلما خرج بشر قال الشافعي: لا يفلح((37)في الفقه، والأخبار يواليك الناس عليه، وتترك هذا؟ قال: لنا نهمة
ذلك انتهى بعد مخالفته لأهل السنة والجماعة، والقول بخلق القرآن، حتى كان من    سلك طريقاً صحيحاً في بدايته، حتى صار فقيهاً، إلّا أن 

كفّروه من  أكثرهم  ،  العلماء  وكفره  بسببها،  فيه  قولهم  العلم  أهل  أساء  مستنكرة،  وأقوال  شنيعة  أقوال  عنه  )وحُكي  البغدادي:  الخطيب  فقال 
يِّّ أَبَى اُلله أَ وَمَنْ  ، إلّا أن الذهبي قالئ: ) (39) لأجلها( يِّّ وَالمَجُوْسِّ ، وَلَا اليَهُوْدِّ ثْلَ الكَافِّرِّ الَأصْلِّيِّّ نْ يَجْعَلَ مَنْ  كُفِّرَ بِّبِّدْعَةٍ وَإِّنْ جَلَّتْ لَيْسَ هُوَ مِّ

، وَزَكَّى وَإِّنِّ ارْتَكَبَ العَظَائِّمَ، و  ، وَصَامَ وَصَلَّى وَحَجَّ رِّ رَائِّعَ  آمَنَ بِّاللهِّ وَرَسُوْلِّهِّ وَاليَوْمِّ الآخِّ ضَلَّ وَابِّتَدَعَ كَمَنْ عَانَدَ الرَّسُوْلَ وَعَبَدَ الوَثَنَ وَنَبَذَ الشَّ
نَ البدع، وأهلها(  .(40)وَكَفَرَ وَلَكِّنْ نَبْرَأُ إِّلَى اللهِّ مِّ

  تتلمذ بشر المريسي على خيرة مشايخ عصره، منهم: ثانياً: شيوخه:
 .(41)ي، شهرته تُغني عن الترجمة له، كان بشر المريسي أدرك مجلسه، فأخذ نبذاً منههو النعمان بن ثابت، إمام المذهب الحنفأبو حنيفة: -1
هـ، صاحب أبي حنيفة وتلميذه، 113يعقوب بن إبراهيم بن حبيب بن خنيس بن سعد بن حبتة الأنصاري، ولد بالكوفة سنة    هو :أبو يوسف -2

  وأول من نشر مذهبه، وروى عنه الحديث، تولى القضاء لثلاثة خلفاء من بني العباس: المهدي، والهادي، والرشيد، ثم لُقِّبَ بقاضي القضاة،
 .(42) هـ182ه، له مصنفات كثيرة، من أهمها: الخراج، والآثار، توفي سنة أخذ عنه بشر المريسي الفق

هو أبو سلمة حمّاد بن سلمة بن دينار البصري، كان فقيهاً، نحوياً، حافظاً، ثقةً، مأموناً، مفتي البصرة، وكان ممّن سمع عنه حمّاد بن سلمة: -3
 .(43)هـ167في الصلاة بعد عيد النحر سنة الحديث بشر المريسي، أول من صنف التصانيف المرضية، توفي وهو 

هـ، ونقله أبوه إلى مكة، كان عالماً،  107هو أبو محمد سفيان بن عُيينة بن أبي عمران ميمون الهلالي، ولد بالكوفة سنة   سفيان بن عُيينة: -4
سير، ثبتاً، حجة، أدرك نيفاً وثمانين نفساً من التابعين، سمع منه الحديث بشر المريسي، له من التصانيف: الجامع في الحديث، وكتاب في التف

 . (44) هـ981توفي بمكة سنة 
أمّا شيخه الذي أخذ عنه رأي جُهم، فهو أبو داود سليمان بن عمرو بن عبدالله النخعي، الكوفي، سكن بغداد، صاحب جدل يحب الكلام،  

 .(46)، وقيل: أخذ عن جهم بن صفوان(45)معروف بالكذب، وضّاع للحديث
 أصاب الناس في بغداد أمر عظيم في زمن المأمون، فقد مُنِّعَ الفقهاء والمحدثون والدعاة من القعود في المساجد، وسائر  لقدثالثاً: تلاميذه:

؛ لذلك كان لا بد أن يكون له تلاميذ وأتباع كثر، (47) المواضع، ولم يُسمح بذلك إلاَّ لبشر وجهم بن صفوان ومن كان موافقاً لهما على مذهبهما
 منهم: 

 ، كان (48)هو أبو عبدالله حسين بن محمد الرازي، أحد كبار المتكلمين، إليه ينتسب جماعة النجارية لنجار:حسين ا -1
 .(49) مريداً وتلميذاً لبشر المريسي، توفي في القرن الثالث الهجري، التاسع الميلادي

ه بالبصرة، أخذ عن بشر المريسي مذهب 602، ولد سنة  (50) أبو عبدالله أحمد بن أبي داؤد بن جرير الإيادي  أحمد بن أبي داؤد: -2
 .(51)ه240الجهمية، توفي سنة 



   

         

 آراء بشر المريسي التي خالف فيها مذهبه الحنفي                            

  

  

أبو عبدالله محمد بن شجاع البغدادي، الحنفي، فقيه العراق في وقته، من أصحاب بشر المريسي، له ميل لمذهب المعتزلة، ابن الثلجي:    -3
 .(52) ه266والنوادر، والمضاربة، توفي سنة وكان لرجال الحديث مطاعن فيه، له من التصانيف: تصحيح الآثار، 

اد بن عيسى، يلقب بزرقان، كان أحد المتكلمين، حدّث عن بشر المريسي، لا يحتج بحديثه، توفي    زرقان المتكلم: -4 أبو يعلى محمد بن شدَّ
 .(53) ه279ه ببغداد، وقيل: 278سنة 
 تصانيف منها في الفقه وأصوله:  لهمؤلفاته: رابعاً:

 .(54) روايات عن أبي يوسف في الإملاء  -1
 .(55)الحجج في الفقه -2
 .(56)كتاب في الأصول -3

إلّا أن مؤلفاته تبددت ولم يصل إلينا شيء منها سوى رواياته  .(57)التوحيد، الارجاء، الرد على الخوارج، المعرفة، والوعيدومنها في علم الكلام:  
 منثورة في بطون الكتب؛ لأنها حصاد علم عمي بعد بصيرة. عن أبي يوسف 
 مسائل في الطهارة المبحث الثاني

 المسألة الأولى: مسح الأعضاء بالثوب عند الوضوء.
 .واستدلوا لقولهم، بما يأتي:(58): يجوز مسح الأعضاء بالثوب عند الوضوءقال علماء الحنفية

لْحَفَةٍ وَ »، قال:    (59) عن قيس بن سعد  -1 يَّةٍ أَتَانَا النَّبِّيُّ صَلَّى اُلله عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ فَوَضَعْنَا لَهُ مَاءً ثُمَّ اغْتَسَلَ، ثُمَّ أَتَيْنَاهُ بِّمِّ فَالْتَحَفَ بِّهَا،   (60) رْسِّ
 .(63)بالملحفة يدل على عدم مسح الأعضاء بعد الغسل اشتماله   وجه الاستدلال:.(62)«(61)فَكَأَنِّّي انْظُرُ إِّلَى أَثَرِّ الوَرْسِّ عَلَى عُكَنِّهِّ 

فُ بِّهَا بَعْدَ الوُضُوءِّ  » رضي الله عنها، قالت: (64)عن عائشة -2 رْقَةٌ يُنَشِّّ  .(65) «كَانَ لِّرَسُولِّ اللهِّ صَلَّى اللََُّّ عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ خِّ
أَ مَسَحَ وَجْهَهُ بِّطَرَفِّ ثَوْبِّهِّ«، قال: »رَأَيْتُ النَّبِّيَّ صَلَّى   (66)عن معاذ بن جبل  -3 : وجه الاستدلال للحديثين.(67) اللََُّّ عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ إِّذَا تَوَضَّ

 .(68) يدل الحديثان على أنه لا يُكره مسح الأعضاء بعد الوضوء
مَةُ تَ   (69)عن أمِّ هانئ بنت أبي طالب -4 لُ وَفَاطِّ سْتُرُهُ  رضي الله عنها، قالت: » ذَهَبْتُ إِّلَى رَسُولِّ اللهِّ صلى الله عليه وسلم عَامَ الْفَتْحِّ فَوَجَدْتُهُ يَغْتَسِّ

هِّ فَقُلْتُ أَنَا أُمُّ هَانِّئٍ«  .(71) إن هذا الحديث ظاهر في التنشيف وجه الاستدلال:.(70) فَقَالَ مَنْ هَذِّ
: يُستدل  وجه الاستدلال.(73)«فَنَاوَلْتُهُ ثَوْبًا فَلَمْ يَأْخُذْهُ فَانْطَلَقَ وَهْوَ يَنْفُضُ يَدَيْهِّ   اغتسل،  أن النبي  »رضي الله عنها، قالت:    (72) ميمونةعن    -5

 . (74)هما في إزالة الماءفي هذا الحديث من وجهين: الأول: لما كان نفض الماء عن الأعضاء مباحاً بعد الوضوء، فالتنشيف أولى؛ لاشتراك
.واستدل لقوله،  (76) لا يجوز مسح الأعضاء بعد الوضوء  وقال بشر المريسي:.(75)والثاني: على أنه كان ينشف، ولولا ذلك لم تأته بالمنديل

 بما يأتي: 
هُ«  أن النبي  »عن ميمونة رضي الله عنها، قالت:    -1 يلِّ فَرَدَّ نْدِّ فَنَاوَلْتُهُ ثَوْبًا فَلَمْ يَأْخُذْهُ فَانْطَلَقَ وَهْوَ ».وفي رواية:  (77) اغتسل، ثُمَّ أَتَيْتُهُ بِّالْمِّ

 . (79) المنديل تواضعاً، ومخالفة لمن كان ينشف بعد الوضوء؛ لأنه عادة للمتكبرين : ردَّ النبي وجه الاستدلال.(78) «يَنْفُضُ يَدَيْهِّ 
، وَلَا أَبُو بَكْرٍ، وَلَا عُمَرُ، وَلَا ابْنُ مَسْعُودٍ  أن رسول الله  » :  (80) عن أنس -2 يلِّ بَعْدَ الْوُضُوءِّ نْدِّ  .(82) «(81)لَمْ يَكُنْ يَمْسَحُ وَجْهَهُ بِّالْمِّ

 .(83) بعد الوضوء دلالة على كراهيته والصحابة  عدم مسح الرسول الاستدلال:وجه 
الذي يبدو لي أن القولين لا يسلمان من المناقشة، فعلماء الحنفية استدلوا بأحاديث أغلبها ضعيفة، وأمّا قول المريسي، المناقشة والترجيح:

ردّ الثوب لأمر آخر يتعلق بالثوب، أو لكونه مستعجلًا أو  حتمال أن النبي فاستدلاله بحديث ميمونة لا حجة فيه على كراهة التنشيف ؛ لا
التنشيف لم تأته بالمنديل ، ولهذا يمكن القول برجحان قول علماء (84)غير ذلك، بل فيه حجة لعلماء الحنفية؛ لأنه لو لم يكن من عادته 

الباب، خبران: أحدهما: يدل على ترك التنشيف، وهذا لا يوجب المنع والحظر  الحنفية. وممّا يؤيد ذلك ما ذكره ابن المنذر: أعلى شيء في هذا  
كان يدع الشيء المباح لئلا يشق على أمته، والثاني: يدل على أن التنشيف بالمنديل مباح   لم ينه عنه مع أن النبي    منه؛ لأن النبي  

 . (85) بعد الوضوء والغسل
 لفقهاء الحنفية في حكم طهارة البئر إذا وقع فيه حيوان فمات قولان:   وقع فيه حيوان فمات.المسألة الثانية: حكم طهارة البئر إذا 

 .واستدلوا لقولهم بما يأتي: (87)منه، وهو قول علماء الحنفية (86)يطهر بنزح بعض الدلاء القول الأول:
 .(88) رواية: ينزح ثلاثون«، وفي  في الفأرة تموت في البئر ينزح منها عشرون » ، قال:  عن النبي  -1
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 .(89) ينزح عشرون، أو ثلاثون دلالته ظاهرة على أن البئر يطهر بالنزح منه  قوله  وجه الاستدلال:
وَايَةٍ ثَلَاثُونَ  »، أنه قال في الفأرة تقع في البئر:  روي عن علي -2 شْرُونَ وَفِّي رِّ  .(90)«يُنْزَحُ عِّ
نْهَا أَرْبَعُونَ دَلْوًا»   قال:، أنه  (91) روي عن أبي سعيد الخدري  -3 : يُنْزَحُ مِّ  .(92) «فِّي دَجَاجَةٍ مَاتَتْ فِّي الْبِّئْرِّ

 .(93): أنهما دلاَّ على طهارة البئر الذي مات فيه الحيوان بنزوح الدلاء منه وجه الاستدلال للأثران
 .(96)أنهما أمرا بنزح جميع ماء زمزم حين مات فيه زنجي« »رضي الله عنهما: -(95)وابن الزبير (94)عن ابن عباس -4

 .(97) أمرهما بنزح زمزم بعد وقوع الزنجي فيه دلّ على أنه بالنزح يطهر ماؤه وجه الاستدلال:
 بمحضر من الصحابة ولم ينكر أحد ذلك،   -رضي الله عنهما-لمّا كان أمر نزح زمزم من ابن عباس وابن الزبير  -5

 .(98)  يهفانعقد الإجماع عل
 :(99) استدلوا بآثار عن التابعين -6
 ينزح منها أربعون دلواً«. وعنه أيضاً في   »  في الطيور والسنور، ونحوهما، يقع في البئر، قال:  (100)عن الشعبي - أ

 ينزح منها سبعون دلواً«. »  الدجاجة تقع في البئر وتموت فيها، قال:
 يدلون منها أربعون دلواً«.  »في البئر يقع فيه الجرذ والسنور فيموت، قال:  (101)عن النخعي  -ب
 نزح منها عشرون، فإن تفسخ فأربعون«.  »في الجرذ إذا وقع في البئر، قال:  (102)عن عطاء  -ت
 ينزح منها قدر أربعين، أو خمسين دلواً«.  » في البئر يقع فيها الدجاجة فماتت، قال:  (103) عن حمَّاد -ث

 ( 104)دلّت هذه الآثار على أن حكم طهارة البئر الذي تقع فيه النجاسة تكون بالنزح منه وجه الاستدلال:

 إلّا أنهما تركا هذا القياس، وقالا بالقول الأول.  -رحمهما الله-(105)طاهر مطلقاً، وهو قول أبي يوسف ومحمد القول الثاني:
  لقولهما، بالآتي: واستدلا

)لأنه ينبع من أسفله ويؤخذ من أعلاه، فلا ينجس بوقوع النجاسة فيه، كحوض الحمام إذا كان يصب فيه من جانب، ويؤخذ من جانب لم 
 .(106)ينجس بإدخال يد نجسة فيه(

 .(107)نجس مطلقاً  وقال بشر المريسي:
 واستدل لقوله بما يأتي:

 . (108))لأن حيطان البئر قد تشربت ذلك الماء النجس، واستكن فيها، فينبغي أن لا تطهر تلك البئر أبداً( -1
 .(109) لأن الطين والحجارة تبقى نجسة حتى وإن أمكن نزح الماء كاملًا، فيتنجس الماء الجديد فلا سبيل لطهارته -2
 . (110)لا يمكن كبه ليغسل، فيطم -3

القول الأول لا يسلم من المناقشة، فلم يثبت ما استدلوا به عن الصحابة والتابعين، وأما استدلالهم بالإجماع،    يبدو لي أن المناقشة والترجيح:
ينجس  ففيه نظر؛ لأن القصة واهية كما ذكر ابن حجر. وأمّا قول المريسي، فقوله بنجاسة البئر مطلقاً، يعني نجاسة الماء بتلاقي النجاسة، ثم  

إلى وجوب تنجس البحار والأنهار، وهذا قياس فاسد.فالذي أراه القول الثاني، الذي عدل عنه الصاحبان، هو الراجح؛    به ما يليه، ويؤدي طرده
سُهُ شَيْءٌ«  لقوة الاستدلال به، ولما قال النبي  .  (111)عندما سُئِّل عن بئر بضاعة، وهي بئر يلقى فيها الحيض والنتن: »إِّنَّ المَاءَ طَهُورٌ لَا يُنَجِّّ

الثالثة:الم انة  سألة  إجَّ في  تكرر غُسله  الحنفية  (112)طهارة ثوب نجس  إذا تكرر غسله ثلاثاً طَهُر بماء طاهر.ذهب علماء  أنه   إلى   :
 .واستدلوا لقولهم بما يأتي:(113) استحساناً 

لَهُ ثَلَاثًا«  :قول النبي   -1 كُمْ إذَا وَلَغَ الْكَلْبُ فِّيهِّ أَنْ يَغْسِّ دلالة الحديث ظاهرة على طهارة الإناء من   وجه الاستدلال:.(114) »طَهُورُ إنَاءِّ أَحَدِّ
 .(115)النجاسة عند غسله ثلاثاً 

لَهَا ثَلَاثًا، فَإِّنَّهُ لَا قول النبي    -2 نَاءِّ حَتَّى يَغْسِّ نْ نَوْمِّهِّ، فَلَا يَغْمِّسْ يَدَهُ فِّي الْإِّ  . (116)  يَدْرِّي أَيْنَ بَاتَتْ يَدُهُ«: »إِّذَا اسْتَيْقَظَ أَحَدُكُمْ مِّ
 .(117)في النجاسة الموهومة بالغسل ثلاثاً، فمن باب أولى في النجاسة الحقيقية : لمّا أمر وجه الاستدلال

دُ مَنْ يَصُبُّ الْمَاءَ عَلَيْهِّ، وَلَا يُمْكِّنُهُ  ) -3 سَ ثَوْبُهُ لَا يَجِّ هِّ وَغَسْلُهُ، فَتَرَكَ الْقِّيَ أَنَّ فِّي الثَّوْبِّ ضَرُورَةٌ، إذْ كُلُّ مَنْ تَنَجَّ بُّ عَلَيْهِّ بِّنَفْسِّ هِّ الصَّ اسَ فِّيهِّ لِّهَذِّ
رُورَةِّ دَفْعًا لِّلْحَرَجِّ   . (118) (الضَّ
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مْتِّنَاعُ عَنْهُ يَكُونُ عَفْوًا مَعَ أَنَّ الْمَاءَ يَتَدَاخَلُ فِّي أَجْزَاءِّ الثَّوْبِّ فَيُخْرِّجُ ا) -4 نْ الْبِّلَّة  لنَّجَاسَةَ ثُمَّ يَخْرُجُ عَلَى أَثَرِّهَا بِّالْعَصْرِّ فَمَا مَا لَا يُسْتَطَاعُ الاِّ بَقِّيَ مِّ
بْغٌ كَالزَّعْفَرَانِّ وَ  زْهُ النَّجَاسَةُ، أَلَا تَرَى أَنَّهُ لَوْ كَانَ مَكَانَ النَّجَاسَةِّ صِّ نْ ذَلِّكَ اللَّوْنِّ فِّي  بَعْدَ الْعَصْرِّ لَمْ تُجَاوِّ لُ إلَى الْمَاءِّ وَلَا يَبْقَى شَيْءٌ مِّ غَيْرِّهِّ يَتَحَوَّ

 . (120) لا يطهر الثوب، ولو غسل في عشر أجاجين، وهو القياس وقال بشر المريسي:.(119)ةِّ فَكَذَلِّكَ النَّجَاسَةُ( الثَّوْبِّ بِّبَقَاءِّ الْبِّلَّ 
انة، وكذلك عند تكرار ذلك، حتى يُصب عليه الماء واستدل لقوله، بما يأتي:إن  . (121)الماء يتنجس كلما غسل الثوب النجس في الإجَّ

الذي يبدو لي أن قول علماء الحنفية هو الراجح، وإن كان القياس أنه لا يطهر الثوب ولو تكرر غسله، ولكن للضرورة المناقشة والترجيح:
 . -والله أعلم بالصواب-أولى -الاستثناء من القاعدة -ذ بالاستحسانيُترك القياس؛ دفعاً للحرج، فيكون الأخ

 مسائل في الصلوات الفائتة المبحث الثالث
 المسألة الأولى: حكم ترتيب الفوائت من الصلوات.

 .واستدلوا لقولهم بما يأتي:(122)وجوب ترتيب القليل الفائت من الصلوات دون الكثير قال علماء الحنفية:
،  قَالَ عَبْدُ اللََِّّّ بن مسعود   -1 نَ اللَّيْلِّ مَا : »إِّنَّ المُشْرِّكِّينَ شَغَلُوا رَسُولَ اللََِّّّ صَلَّى اللََُّّ عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ عَنْ أَرْبَعِّ صَلَوَاتٍ يَوْمَ الخَنْدَقِّ حَتَّى ذَهَبَ مِّ

شَاءَ«شَاءَ اللََُّّ، فَأَمَرَ بِّلَالًا فَأَذَّنَ، ثُمَّ أَقَامَ فَصَلَّى الظُّهْرَ، ثُمَّ أَقَامَ فَصَلَّ  : وجه الاستدلال.(123)ى العَصْرَ، ثُمَّ أَقَامَ فَصَلَّى المَغْرِّبَ، ثُمَّ أَقَامَ فَصَلَّى العِّ
 . (124)الترتيب بين الأربع وأمره بالصلاة على الوجه الذي فعل فلزم الترتيب يُستدل بمجموع فعله 

ل: هل علم أحد منكم أني صليت العصر؟ قالوا يا رسول الله ما »أن النبي صلى الله عليه و سلم عام الأحزاب صلى المغرب فلما فرغ قا -1
فيه تنصيص على أن الترتيب شرط، وذلك بإعادة    وجه الاستدلال:.(125)صليتها فأمر المؤذن فأقام الصلاة فصلى العصر ثم أعاد المغرب«

 .(126) صلاة المغرب
ِّ بْنَ عُمَرَ قَالَ :  -2 مَامُ فَلْيُصَلِّّ  »أَنَّ عَبْدَ اللََّّ مَامِّ ، فَإِّذَا سَلَّمَ الإِّ ىَ صَلَاةً مِّنْ صَلَاتِّهِّ فَلَمْ يَذْكُرْهَا إِّلاَّ وَهُوَ وَرَاءَ الإِّ يَهَا ،  مَنْ نَسِّ لَاةَ الَّتِّى نَسِّ الصَّ

لَاةِّ الُأخْرَى   .(128) وجوب الإعادة يدل على وجوب الترتيب ستدلال:وجه الا.(127)«ثُمَّ لِّيُصَلِّّ بَعْدَ الصَّ
 إلاَّ أن أصحاب هذا القول اختلفوا في الحد الفاصل بين القليل والكثير إلى ثلاثة أقوال: 
 . (129) الأول: حد القلة هو صلاة يوم وليلة، فإذا زاد دخل في حد الكثرة، وهو قول أبي حنيفة

 .(130)الثاني: حد الكثرة أن تصير الفوائت خمساً، فإذا دخل وقت السادسة سقط الترتيب، وهذه رواية ابن سماعة عن محمد
 .(131) قط الترتيب، وهو قول أبي يوسف ومحمدالثالث: حد الكثرة أن تصير الفوائت ستاً، فإذا خرج وقت السادسة س

.قياساً على السلم؛ لأنه لا يجوز السلم  (132) الرابع: لا يسقط الترتيب إلاَّ بمضي شهر، أي: أن حد الكثرة أن يزيد على شهر، وهو قول زفر
.وتظهر ثمرة الخلاف: فيما لو ترك صلاة ثم صلى شهراً وهو ذاكراً للفائتة، فعليه قضاؤها وحدها استحساناً عند أبي (133)إلى أجل دون الشهر

 حنيفة، وعند أبي يوسف ومحمد عليه قضاء الفائتة وخمس بعدها قياساً، وعلى قياس رواية ابن سماعة عن محمد عليه قضاء الفائتة  
.وممّا تقدم يمكن القول بأن القول الراجح، هو   (135)يد الفائتة، ويصلي جميع ما بعدها من صلاة الشهر، وعلى قول زفر يع(134)وأربع بعدها

أن حد الكثرة ما يزيد على صلاة يوم وليلة فصاعداً تحرزاً عن فوات الوقتية عن الوقت، فيصير ستاً؛ لأن ما يدخل في حد التكرار هو حد  
لا يسقط الترتيب بكثرة الفوائت،    وقال بشر المريسي:ارق، فهنا في العبادات، وهناك في المعاملات.الكثرة، وأمّا قول زفر فهو قياس مع الف

 .واستدل لقوله بما يأتي:(136)فلو ترك صلاة واحدة، وهو ذاكر للفائتة، فصلاة جميع عمره على الفساد ما لم يقضِّ 
 .(137)أن الدليل الموجب للترتيب لا يوجب الفصل بين قليل الفائت وكثيره  -1
 .(138) لأن تفريطه في أداء الصلاة سبب في كثرة الفوائت؛ لذلك لا يستحق التخفيف -2

المكلفين، وإن  إن قول الحنفية هو الراجح؛ لقوة استدلالهم وما يتفق مع سماحة الشريعة ويسرها، ودفع الحرج والمشقة عن المناقشة والترجيح:
 ما استدل به المريسي يتنافى مع مقاصد الشريعة وسماحتها، وفيه تكليف ظاهر يسبب الحرج والمشقة . 

 اختلف علماء الحنفية في إسقاط الصلاة بالإغماء على قولين: المسألة الثانية: إسقاط الصلوات الفائتة بالإغماء.
 .(139)ته، ولو أكثر فلا. وهذا القول استحساناً، وهو قول جمهور الحنفيةمن أغُميَ عليه يوماً وليلةً قضى صلا القول الأول:

 واستدلوا لقولهم بما يأتي:
«روي عن علي  -1  . (140) : »أنه أغُمي عليه أربع صلوات فقضاهنَّ
 . (141): » أنه أغمي عليه يوما وليلة، فقضى صلاته«روي عن عمار    -2
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 .(142) عليه أكثر من يوم وليلة فلم يقضِّ الصلوات« : » أغُميعن عبدالله بن عمر  -3
 . (143): دلّت الآثار على أن المغمي عليه في يوم وليلة يقضي الصلاة ، وإن كان أكثر لا يقضيوجه الاستدلال

 .(144) يجب على المغمى عليه قضاء صلاته إذا لم يكن الإغماء أكثر من يوم وليلة بالإجماع -4
المغمى عليه لا يجب عليه قضاء صلاة إلّا بأن يدرك من وقتها مقدار الصلاة كلها بكماله. وهذا القول نسبه بدر الدين العيني   القول الثاني:

. ونحوه قياس علماء الحنفية الذي تركوه،)كان القياس عندهم أن لا يلزمه القضاء إذا أغمى عليه وقت الصلاة؛ لاتفاق الفقهاء على  (145)لزفر
أثيرا في إسقاط فرض الصلاة، فكان القياس أن لا يلزمه القضاء إذا مر عليه وقت الوجوب، وهو آخر الوقت مع الإغماء، إلا أن للإغماء ت

لا يجب عليهم من الصيام إلا ما .واستدل لقوله بما يأتي:قياس صلاة المغمى عليه على صيامه،  (146)أنهم تركوا القياس في اليوم والليلة(
إلى أنه لا تسقط الصلاة بالإغماء، وقال بشر المريسي:  .(147)لجامع بينهما، فكل منهما عبادة مستقلة، ولها وقت معين  ؛ أدركوا وقته بكماله

.واستدل لقوله، بما يأتي:)لا تسقط الصلاة بالإغماء، وإن طال؛ لأنه مرض لا يؤثر في العقل، ولكنه يوجب خللًا في القدرة (148) وإن طال
 .(149)تأخير الأداء، ولا يوجب سقوط القضاء، كالنوم(الأصلية، فيؤثر في 
 المناقشة والترجيح:

غير ثابت ولم يُذكر في     -عن علي -الذي يبدو لي أن القول الأول لعلماء الحنفية لا يسلم من المناقشة، فاستدلالهم بالآثار: الأول منها 
-نه لم يُذكر فيه أنه قضى صلاة يوم وليلة، وأمّا استدلالهم بالإجماعضعيف، وأمّا الثالث فليس بحجة لهم؛ لأ  -عن عمار-مظانه، والثاني

ففيه نظر؛ لاختلافهم مع الإمام زفر. وأمَّا قول بشر، فاعتباره الإغماء كالنوم، لا يصح؛ لأن الإغماء أمر غير إرادي،    -جماع علماء الحنفيةإ
بالتنبيه، كما لا يخفى من التكليف بالحرج والمشقة التي تتنافى مع سماحة  ولا يمكن إزالته بالتنبيه، بخلاف النوم فهو أمر اختياري يزول  

لَافُهُ،  الشريعة ومقاصدها.وقد علل أصحاب القول الأول، قولهم بالآتي: ) نْ نُظَرَائِّهِّ خِّ ةٌ، يُتْرَكُ لَهُ الْقِّيَاسُ، إذَا لَمْ يُعْلَمْ عَنْ أَحَدٍ مِّ حَابِّيِّّ حُجَّ الصَّ
مْ بِّأَحْوَالِّ الْمَنْصُوصَاتِّ بِّمُشَاقَالَ: وَكَانَ يُحْتَ  لْمِّهِّ نَا وَأَقْوَى، لِّعِّ نْ قِّيَاسِّ حَابِّيِّّ أَرْجَحُ مِّ دِّ    هَدَةِّ النَّبِّيِّّ  جُّ فِّيهِّ بِّأَنَّ قِّيَاسَ الصَّ فَكَانَ بِّمَنْزِّلَةِّ خَبَرِّ الْوَاحِّ

حَابِّيِّّ لَمَّا  عَنْ النَّبِّيِّّ   لْمِّ بِّوُقُوعِّ مُخْبَرِّهِّ، كَذَلِّكَ اجْتِّهَادُ الصَّ مًا عَلَى الْقِّيَاسِّ مَعَ عَدَمِّ الْعِّ نَا وَجَبَ أَنْ يَكُونَ   فِّي كَوْنِّهِّ مُقَدَّ نْ اجْتِّهَادِّ كَانَ أَقْوَى مِّ
مًا عَلَى رَأَيْنَا( صحابي ورأيه، ولكن هنا لا يصح التعليل؛ لأن قول الصحابي غير  وهذا التعليل يكون صحيحاً عند ثبوت اجتهاد ال.  (150)مُقَدَّ

والله أعلم   -قول الإمام زفر، وهو قول الحنفية بالقياس الذي تركوه -ثابت، أو ضعيف.وعلى ما تقدم يمكن القول أن الراجح هو القول الثاني
 . -بالصواب

 مسائل في ما بين الإمام والمأموم المبحث الرابع
اختلف الفقهاء في هذه المسألة على ثلاثة : من صلى المغرب منفرداً، ثم أقيمت الجماعة لها، هل يدخل مع الإمام أو لا؟المسألة الأولى

 أقوال: 
 .استدلوا لقولهم، بما يأتي:(151)  لا يدخل مع الإمام في الصلاة، وهو قول جمهور الحنفية القول الأول:

مَامِّ، فَلَا يَعُدْ لَهُمَا«»مَنْ صَلَّى --عن ابن عمر    -1 بْحَ، ثُمَّ أَدْرَكَهُمَا مَعَ الْإِّ  .(152) الْمَغْرِّبَ أَوِّ الصُّ
 .(153)دلّ الحديث على أن إعادة الصلاة نافلة، ولا تكون النافلة وتراً في غير الوتر وجه الاستدلال:

 .(156) دلّ الحديث على النهي عن التنفل بوتر وجه الاستدلال:.(155)«(154) : » نهى عن البتيراء أن النبي  -2
لأنه إذا صلى المغرب، ثم صلاها مع الإمام، فهو إمّا أن يسلم معه، وهذا غير مشروع؛ لأنه تنفل بثلاث ركعات، أو أن يخالف الإمام  -3

 .(157) فيضيف ركعة رابعة
 .(158)طوع شفع كلّهلأن صلاة المغرب وتر صلاة النهار، ولا ينبغي أن يدخل في تطوع وتر؛ لأن الت -4

 .واستدل لقوله، بما يأتي:(159)يدخل مع الإمام، ويصلي ركعة أخرى بعد سلام الإمام. قال به أبو يوسف القول الثاني:
 .(160)أنه بالشروع مع الإمام في صلاة المغرب، التزم بثلاث ركعات، كالنذر، فيلزمه أربعاً  -1

.ويبدو أنه استدل لاختياره، أنه  ( 161)لا يدخل مع الإمام، وإن دخل يصلي ركعة أخرى بعد سلام الإمام، وهو اختيار السرخسي القول الثالث:
.واستدل لقوله، بما يأتي: )لأن هذا التغيير كان    (162)أنه يدخل مع الإمام ويسلم معه  ي: وقال بشر المريسجمع بين أدلة القولين السابقين.

فهذا  بحكم الاقتداء، وذلك جائز، كالمسبوق يُدرك الإمام في القعدة فيقعد معه، وابتداء الصلاة لا يكون بالقعدة، وجاز ذلك بحكم الاقتداء،  
 .( 163)مثله(



   

         

 آراء بشر المريسي التي خالف فيها مذهبه الحنفي                            

  

  

 المناقشة والترجيح:
يدل على    --فحديث البتيراء، ضعيف مرسل، لا يحتج به، وما روي عن ابن عمر  الذي يبدو لي أن القول الأول لا يسلم من المناقشة، 

ع الإمام منع التنفل بعد المغرب، وأمّا القول الثاني بدخوله مع الامام، فيضيف ركعة أخرى، وفيه مخالفة لإمامه، وأمّا القول الرابع، فسلامه م
القولين الأول والثاني، الثالث الذي يجمع بين  التنفل بثلاث ركعات، وهذا غير مشروع، فالقول الراجح، هو القول  كما قال ابن    يدلّ على 

َنَّ عابدين: ) ولا يقتدي لكراهة التنفل   مَامِّهِّ، فَإِّنْ اقْتَدَى أَتَمَّهَا أَرْبَعًا لأِّ ، وَفِّي جَعْلِّهَا أَرْبَعًا مُخَالَفَةً لإِِّّ لِّ  بِّالثَّلَاثِّ فِّي الْمَغْرِّبِّ هُ أَحْوَطُ لِّكَرَاهَةِّ التَّنَفُّ
مَا  .(164) (مِّ مَشْرُوعَةٌ فِّي الْجُمْلَةِّ كَالْمَسْبُوقِّ فِّيمَا يُقْضَى وَالْمُقْتَدِّي بِّمُسَافِّرٍ بِّالثَّلَاثِّ تَحْرِّيمًا، وَمُخَالَفَةُ الْإِّ

 المسألة الثانية: من سلم وعليه سجدتا السهو، ثم اقتدى به رجل قبل أن يعود إلى السجود، هل يصح الاقتداء به أو لا؟ 
 اختلف الفقهاء في هذه المسألة على قولين: 

رحمهما الله –الاقتداء موقوف، فإن عاد الإمام إلى سجود السهو صح الاقتداء به، وإلّا فلا، وهو قول أبي حنيفة وأبي يوسف    القول الأول:
لَاةِّ الطُّهُورُ،  .واستدلا لقولهما بالآتي:لأن الشارع جعل السلام محللًا من الصلاة لقوله  (165)-تعالى فْتَاحُ الصَّ وَتَحْرِّيمُهَا التَّكْبِّيرُ، وَتَحْلِّيلُهَا : »مِّ

، إلّا أنه أبطل عمل التسليم في حالة السهو ضرورة؛ لحاجة المصلي إلى جبر صلاته، وبقيت التحريمة مع وجود المنافي لهذه (166)التَّسْلِّيمُ«
وإن لم يعد إلى سجود السهو، لم تتحقق الضرورة،  الضرورة. فإن عاد إلى سجود السهو تحققت الضرورة إلى بقاء التحريمة، وصح الاقتداء به،  

عت التحريمة، فلا يصح الاقتداء به  .(167)وقُطِّ
.واستدلا لقولهما، بالآتي:لأنه لما وجب عليه  (168) -رحمهما الله تعالى-الاقتداء صحيح على كل حال. وهو قول محمد وزفر  القول الثاني:

واجبات الصلاة، فلا بد من اعتبار التحريمة باقية، وهذا لا يحصل إلّا بإبطال عمل    سجود السهو؛ لجبر الصلاة، فقد بقي عليه واجب من
 .(169)السلام، فصار وجوده وعمله سواء، فصح الاقتداء به على كل حال

ن السلام  .واستدل لقوله، بالآتي:لأن سجود السهو ليس من الصلاة، فمحله بعد السلام، أي: أ(170)لا يصح الاقتداء به  وقال بشر المريسي:
 .(171)قاطعاً للتحريمة، فلا يصح الاقتداء به

الذي يبدو لي الراجح من الأقوال، هو القول الأول؛ لقوة استدلالهم، ولأنه لو عاد إلى السجود، فإنه أدى الواجب الذي عليه المناقشة والترجيح:
فلا يسلم من الأعتراض؛ لأنه بقي عليه واجب بعد السلام، ولو    ولم تنقطع التحريمة، كما أنه دخل القول الثاني به ضمناً، أمَّا قول المريسي

 . -والله تعالى أعلم بالصواب -انقطعت التحريمة، فيكون فعل السجود وعدمه سواء 
 مسائل شتى المبحث الخامس

 المسألة الأولى: كيفية صلاة العراة.
إلى أنه يصلي العراة فرادى، قعوداً بإيماء، وإن صلوا جماعة قياماً وركوعاً وسجوداً، أجزأهم، ولكن الأفضل أن يصلوا    ذهب علماء الحنفية:

 .واستدلوا لقولهم، بما يأتي:(172) قعوداً بإيماء وإمامهم وسطهم
فخرجوا من البحر عراة، فصلوا قعوداً بإيماء  ، ركبوا البحر، فانكسرت بهم السفينة،  : » أن أصحاب رسول الله  عن أنس بن مالك   -1
»(173). 

 .(174)لما خرجوا عراة، فاختاروا الأولى للصلاة، وهو الإيماء وهم قعود أن الصحابة  وجه الاستدلال:
 .(175) ، أنهما قالا: »العاري يصلي قاعداً بإيماء«-رضي الله عنهما-روي عن ابن عباس، وابن عمر -2

 .(176)في صلاة العاري قاعداً؛ لأن ذلك أستر لهوهذا ظاهر  وجه الاستدلال:
 . (177) )إنهم أُمروا بترك الجماعة، ليتباعد بعضهم عن بعض، فلا يقع بصر بعضهم على عورة البعض؛ لأن الستر يحصل به فكان الأولى( -3
دمت؛ تكره جماعة العراة، كالنساء؛ لاتحاد اللازم، إمَّا ترك واجب التقدم، وإمَّا زيادة الكشف للعورة، الذي هو فحش من كشف المرأة إذا تق -4

 .(178) لأن الكراهة ثابتة في حقها من غير كشف عورة، فكيف بالعاري المتعرض للنظر
إليها إلاَّ  -5 إقامة الجماعة سنة، ولمّا كان لا يتوصل  المريسي.(179)  بارتكاب مكروه، فتركها أولىإن  : يصلون قياماً، بركوع وقال بشر 

 .(180)وسجود
عْ فَعَلَى جَنْبٍ« -1 دًا ، فَإِّنْ لَمْ تَسْتَطِّ عْ فَقَاعِّ العاري يستطيع القيام، فوجب عليه الصلاة وجه الاستدلال:  .(181) » صَلِّّ قَائِّمًا ، فَإِّنْ لَمْ تَسْتَطِّ

 .(182) قائماً 
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، فكان لأنهم لو صلوا قعوداً لتركوا أركاناً كثيرةً، وهي: القيام، والركوع، والسجود، ولو صلوا قياماً تركوا فرضاً واحداً، وهو ستر العورة -2
 . (183)الاتيان بما قدروا عليه أولى من تحصيل شرط الصلاة، وهو ستر العورة؛ لأنهم عجزوا عنه، فسقط عنهم

لي أن قول علماء الحنفية هو الراجح؛ لقوة استدلالهم، وأمّا قول بشر الريسي، فاستدل بحديث ليس في محل    الذي يبدوالمناقشة والترجيح:
وا عن أدائها،  النزاع، فهو خاص بالمريض، وأمّا قوله: لو صلوا قعوداً لتركوا أركاناً كثيرةً، فهو مردود؛ لأنهم أدّوا الأركان بالإيماء، لأنهم عجز 

ائز من غير ضرورة، كالمتنفل على الدّابة، أمّا قولهم الأولى أن يصلوا قياماً، فهو مردود أيضاً؛ لأن الجماعة سنة،  ولأن سقوط الأركان ج
 . -والله أعلم بالصواب -وترك السنة أولى من ارتكاب المكروه

 اختلف فقهاء الحنفية في ذلك على قولين:المسألة الثانية: من خَافَت وحرك لسانه في القراءة ولم يُسمع أُذنيه، فهل تجوز صلاته؟
بَ هذا القول لأبي يوسف(185)، والأعمش(184): تجوز صلاته، وهو قول الكرخيالقول الأول  .واستدلوا لقولهم بالآتي: (186) ، ونُسِّ

 .(187) )أن القراءة فعل اللسان، وذلك بتحصيل الحروف ونظمها على وجه مخصوص، وقد وجد(
، وأبي بكر محمد بن الفضل  (189)، وأبي جعفر الهنداوي (188) : لا تجوز صلاته ما لم يُسمع نفسه، وهو قول أبي القاسم الصفارالقول الثاني

بَ هذا ال(190) البخاري  .واستدلوا لقولهم، بالآتي:)لأن مجرد حركة اللسان بدون الصوت لا تسمى قراءةً لا لغةً (191) قول لمحمد بن الحسن، ونُسِّ
 .واستدل لقوله، بالآتي:(194)أُذنيه من فيه فسمعه  (193): لا تجوز إلاَّ إذا كان في حال لو أدنى رجل صماخوقال بشر المريسي.(192) ولا عرفاً(

 .(195) الكلام في العرف اسم لحروف منظومة دالة على ما في ضمير المتكلم، وذلك لا يكون إلاَّ بصوت مسموع(  ) أن
الذي يبدو لي أن قولي علماء الحنفية مصححة؛ لأن أدنى المخافتة إسماع نفسه أو من بقربه، وأعلاها تصحيح الحروف،  المناقشة والترجيح:
. (197) لقول الأول هو الراجح ؛ لاعتماد أكثر علماء الحنفية عليه، ولقول أكثرهم : )قول الكرخي أقيس وأصح(، إلّا أن ا (196) كما ذكر ابن عابدين

 .(198)وأمّا قول بشر المريسي، فمردود؛ لأن القراءة فعل اللسان دون الصماخ، كما قال بدر الدين العيني
 الخاتمة بأهم النتائج والتوصيات

 بعد هذه الجولة والدراسة المستفيضة عن حياة وأقوال بشر المريسي الفقهية، توصلت إلى ما يأتي:
 لم يعتمد بشر المريسي في أقواله على أدلة من المنقول سواء من الحديث أو الأثر. -1
 محكومة كلها بدليل العقل المجرد دون مراعاة الدليل المنقول عند التعارض. إن أقوال بشر المريسي -2
 إن المسائل والأقوال التي ذكرتها في البحث هي في العبادات، وهي تقوم على التوقيف، ولا يصح فيها النظر العقلي المجرد.  -3
غره عن خيرة علماء المذهب؛ لأنه خرج على قواعد  إن بشر المريسي لا يعدّ من فقهاء المذهب الحنفي، وإن كان قد أخذ الفقه في ص -4

 . وأصول المذهب في آرائه، وإنما ذكرت ذلك للتحذير من أقواله
 لم ينه عنه، كما قال ابن المنذر. إن مسح الأعضاء بعد الوضوء والغُسل بالمنديل مباح؛ لأن النبي   -5
قياس فاسد على تلاقي النجاسة للماء فينجس، لأن  طرده يؤدي إلى  قول بشر المريسي بنجاسة البئر مطلقاً إذا وقع فيه حيوان فمات،   -6

 وجوب تنجس مياه البحار والأنهار.
وجوب ترتيب الفوائت من الصلوات إن كانت خمساً، فإذا دخلت السادسة سقط الترتيب، وهذا ما يتفق مع سماحة الشريعة ويُسرها، ودفع   -7

 المشقة والحرج عن المكلفين. 
 ي كالآتي: وأما التوصيات، فه

 أن يقوم الباحثون وطلبة الدراسة العليا بجمع ودراسة أقوال بشر المريسي في الفقه، ومقارنتها مع أقوال المذهب الحنفي. -1
ه، إن من يُقِّدم على دراسة بشر المريسي، عليه توضيح وبيان مكانته العلمية، واتجاهه العقائدي، والتحذير منه؛ لئلا يُشكل على الناس أمر  -2

 وأنه درس على كبار العلماء، كأبي يوسف، والتقى وجالس آخرين، كالشافعي وغيره. خصوصاً 
الوصية لمن يسلك طريق طلب العلم، أن يُخلص النية والقصد لله تعالى، وأن ينهج نهجاً سليماً صحيحاً، ويبني أسسه على قواعد متينة،   -3

 سي.وأن لا تحرفه الأهواء، وأن يأخذ العبرة والحذر من سلوك المري
 فهرس المصادر والمراجع

 القرآن الكريم   *       
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 هـ(، تحقيق: محمد فؤاد عبدالباقي، دار إحياء الكتب العربية. 273حمد بن يزيد، ابن ماجه القزويني)سنن ابن ماجه: م -41
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محمد   –هـ(، تحقيق: شعيب الأرنؤوط  275سنن أبي داود: أبو داود سليمان بن الأشعث بن إسحاق بن بشير بن شداد السجستاني)ت -42
 م. 2009 - هـ1430،  1كامل قره يللي، دار الرسالة العلمية، ط

أبو عيسى) -43 الترمذي،  الترمذي: محمد بن عيسى بن سَوْرة بن موسى  هـ(، تحقيق: أحمد محمد شاكر، مصر، شركة مكتبة 279سنن 
 م. 1975 -هـ1395، 2ومطبعة مصطفى البابي الحلبي، ط

الدارقطني)ت -44 اليماني  هـ(، تحقيق: السيد عبدالله385سنن الدارقطني: أبو الحسن علي بن عمر بن أحمد بن مهدي بن مسعود   هاشم 
 م. 1966 - هـ1386المدني، بيروت، دار المعرفة، 

هـ(: حيدرآباد، مجلس دائرة المعارف 458السنن الكبرى وفي ذيله الجوهر النقي: أحمد بن الحسين بن علي بن موسى، أبو بكر البيهقي)ت -45
 هـ. 1344، 1النظامية، ط

سيد كسروي    –هـ(، تحقيق: د. عبدالغفار سليمان البنداري  303لي النسائي)تالسنن الكبرى للنسائي: أبو عبدالرحمن أحمد بن شعيب بن ع -46
 م. 1991  -هـ1411،  1حسن، ط

 م. 2006 -هـ1427هـ(: القاهرة، دار الحديث، 748سير أعلام النبلاء: محمد بن أحمد بن عثمان قايماز الذهبي) -47
هـ(، تحقيق: أبو المنذر خالد بن إبراهيم المصري، 855تشرح سنن أبي داود: أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بدرالدين العيني) -48

 م. 1999  -هـ1420، 1الرياض، مكتبة الرشد، ط
محمد سيد جاد الحق، عالم    -هـ(، تحقيق: محمد زهري النجار321شرح معاني الآثار: أبو جعفر أحمد بن محمد بن سلامة، الطحاوي)ت -49

 م.1994 - هـ1414، 1الكتب، ط
 م. 1987، 1هـ(: القاهرة، دار الشعب، ط256سماعيل بن إبراهيم بن المغيرة البخاري)تصحيح البخاري: محمد بن إ -50
 هـ(، تحقيق: مجموعة من المحققين، بيروت، دار الجيل. 261صحيح مسلم: مسلم بن الحجاج أبو الحسن النيسابوري)ت -51
الحاج، مركز العلماء للدراسات وتقنية المعلومات، هـ(، تحقيق: د. صلاح محمد أبو  979طبقات الحنفية: علي بن أمر الله الحنائي)ت -52

 .1ط
 م. 1970، 1هـ(، تحقيق: إحسان عباس، بيروت، دار الرائد العربي، ط476طبقات الفقهاء: إبراهيم بن علي الشيرازي)ت -53
 م. 1994  -هـ1414، 1هـ(، تحقيق: مشهور حسن، جدة، مكتبة الصحابة، ط224الطهور: القاسم بن سلام البغدادي)ت -54
 هـ(: بيروت، دار إحياء التراث العربي.855ة القاري شرح صحيح البخاري: محمود بن أحمد بدرالدين العيني)تعمد -55
 هـ(. 1014فتح باب العناية بشرح النقاية: ملا علي بن سلطان محمد القاري)ت -56
 ، بدون ط، ت. هـ(: دار الفكر861فتح القدير: كمال الدين محمد بن عبدالواحد السيواسي، المعروف بابن الهمام)ت -57
 م. 1994- هـ141،  2هـ(: وزارة الأوقاف الكويتية، ط370الفصول في الأصول: أحمد بن علي الرازي الجصاص)ت -58
 هـ. 1،1324هـ(: مصر، مطبعة السعادة، ط1034الفوائد البهية في تراجم الحنفية: أبو الحسنات محمد عبدالحي اللكنوي)ت -59
المحيط: مجدالدين أبو طاهر محمد بن   -60 الفيروزآبادي)تالقاموس  التراث في مؤسسة الرسالة،  817يعقوب  هـ(، تحقيق: مكتب تحقيق 

 م. 2005 - هـ1426، 8بيروت، مؤسسة الرسالة، ط
 هـ(: دار الكتاب الإسلامي، بدون ط، ت.730كشف الأسرار شرح أصول البزدوي: عبدالعزيز أحمد بن محمد البخاري)ت -61
هـ(: بغداد، مكتبة المثنى، 1067بدالله القسطنطيني، المشهور بحاجي خليفة)تكشف الظنون عن أسامي الكتب والفنون: مصطفى ع -62

 م. 1941
 هـ.1414، 3هـ(: بيروت، دار صادر، ط711لسان العرب: محمد بن مكرم بن علي،  جمال الدين ابن منظور)ت -63
رف النظامية في الهند، بيروت، هـ(، تحقيق: دائرة المعا852لسان الميزان: أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني)ت -64

 م. 1971 -ه ـ1390، 2مؤسسة الأعلمي للمطبوعات، ط 
 م. 2000  -هـ1421،  1ما صح من آثار الصحابة في الفقه: زكريا بن غلام قادر باكستاني: بيروت، دار ابن حزم، ط -65
 م. 1993  -هـ1414المعرفة،  هـ(: بيروت، دار 483المبسوط: محمد بن أحمد بن أبي سهل شمس الأئمة السرخسي)ت -66
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هـ(، 616المحيط البرهاني في الفقه النعماني: أبو المعالي برهان الدين محمود بن أحمد بن عبدالعزيز بن عمر بن مازة البخاري )ت -67
 م. 2004 - هـ1424، 1تحقيق: عبدالكريم سامي الجندي، بيروت، دار الكتب العلمية، ط

هـ(، تحقيق: مجموعة من المحققين، دار البشائر الإسلامية، 370الرازي الجصاص)ت  شرح مختصر الطحاوي: أحمد بن علي أبو بكر -68
 م. 2010 -ه ـ1431، 1ط
 هـ(: القاهرة، مؤسسة قرطبة.241مسند الإمام أحمد بن حنبل: أبو عبدالله أحمد بن حنبل بن هلال  بن أسد الشيباني)ت -69
 هـ. 1400هـ(: بيروت، دار الكتب العلمية،  204المسند: أبو عبدالله محمد بن إدريس بن العباس، الشافعي)ت -70
هـ(، تحقيق: كمال يوسف الحوت، الرياض،  235المصنف في الأحاديث والآثار: أبو بكر ابن أبي شيبة، عبدالله محمد بن إبراهيم)ت -71

 هـ. 1409، 1مكتبة الرشد، ط
 هـ. 1403،  2مي، الهند، المجلس العلمي، طهـ(، تحقيق: حبيب الرحمن الأعظ211المصنف: أبو بكر عبدالرزاق بن همام الصنعاني)ت -72
  17هـ(، تحقيق:  852المطالب العالية بزوائد المسانيد الثمانية: أبو الفضل أحمد بن علي بن محمد بن أحمد بن حجر العسقلاني)ت -73

 هـ.1419، 1رسالة علمية قُدمت لجامعة الإمام محمد بن سعود، ط
 م.1995، 2هـ(: بيروت، دار صادر، ط 626ياقوت بن عبدالله الحموي)ت معجم البلدان: أبو عبدالله -74
 (: بيروت، دار إحياء التراث العربي.1408معجم المؤلفين: عمر رضا كحالة) -75
 هـ(. 1380 - هـ1377(: بيروت، دار مكتبة الحياة، )1372معجم متن اللغة: أحمد رضا) -76
هـ(، تحقيق: عبدالمعطي أمين قلعجي، حلب، دار  458أبو بكر البيهقي)ت  معرفة السنن والآثار: أحمد بن الحسين بن علي بن موسى،  -77

 م.1991 - هـ1412، 1الوعي، ط
هـ(، تحقيق: أمين محمود محمد خطاب، القاهرة، 1352المنهل العذب المورود شرح سنن أبي داود: محمود محمد خطاب السبكي)ت -78

 هـ(. 1353 -هـ1351، )1مطبعة الاستقامة، ط
،  3هـ(: المانيا، فيسبادن، دار فرانز شتايز، ط324واختلاف المصلين: أبو الحسن علي بن إسماعيل بن إسحاق)ت  مقالات الإسلاميين -79

 م. 1980  -هـ1400
 هـ(: دار الكتاب الإسلامي، ط، بدون ت. 1252منحة الخالق)مطبوع مع البحر الرائق(: محمد أمين، ابن عابدين)ت -80
هيم زكي خورشيد، أحمد الشنتناوي، عبدالحميد يونس، وترجمة: نخبة من أساتذة الجامعات موجز دائرة المعارف الإسلامية: إعداد: إبرا  -81

 م. 1998  -ه ـ1418، 1المصرية العربية، مركز الشارقة للإبداع الفكري، ط
ث هـ(، صححه: محمد فؤاد عبدالباقي، بيروت، دار إحياء الترا179موطأ الإمام مالك: مالك بن أنس بن مالك بن عامر الأصبحي) -82

 م. 1985  -هـ1406العربي، 
هـ(، تحقيق: سمير بن أمين الزهيري، الزرقاء، 385ناسخ الحديث ومنسوخه: أبو عمر بن أحمد بن عثمان المعروف بابن شاهين)ت -83

 م. 1988  -هـ1408، 1مكتبة المنار، ط
الدين الناهي، بيروت، مؤسسة  هـ(، تحقيق: الدكتور صلاح  461النتف في الفتاوى: أبو الحسن علي بن الحسين بن محمد السغدي)ت -84

 م.1984  -هـ1404،  2الرسالة، ط
هـ(، تحقيق: أبو تميم ياسر ابن إبراهيم، 855نخب الأفكار في مباني الأخبار: أبو محمد محمود بن أحمد بن موسى بدر الدين العيني)ت -85

 م.2008 - هـ1429، 1قطر، وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية، ط
هـ(، تحقيق: محمد عوامة، بيروت، مؤسسة، الريان،  762اية: أبو محمد عبدالله بن يوسف بن محمد الزيلعي)تنصب الراية لأحاديث الهد -86
 م. 1997 -ه ـ1418، 1ط
هـ(، تحقيق: 606النهاية في غريب الحديث والأثر: أبو السعادات المبارك بن محمد بن محمد بن محمد بن عبدالكريم ابن الأثير)ت -87

 م. 1979  -هـ1399حمد الطناحي، بيروت، المكتبة العلمية، محمود م -طاهر أحمد الزاوي 
  - هـ1413،  1هـ(، تحقيق: عصام الدين الصبابطي، مصر، دار الحديث، ط1250نيل الأوطار: محمد بن علي بن محمد الشوكاني)ت -88

 م. 1993
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 م. 1951رف الجليلة، هـ(: استنبول، وكالة المعا1399هدية العارفين: إسماعيل بن محمد أمين  بن مير سليم الباباني)ت  -89
وتركي مصطفى، بيروت، دار    –هـ(، تحقيق: أحمد الأرنؤوط  764الوافي بالوفيات: صلاح الدين خليل بن أيبك بن عبدالله الصفدي)ت -90

 م.2000  -هـ1420إحياء التراث، 
هـ(، تحقيق: إحسان عباس، بيروت، 681خلكان)توفيات الأعيان وأنباء أبناء الزمان: أبو العباس شمس الدين أحمد بن إبراهيم، ابن   -91

 م(.1994 - م1900دار صادر، ) 
 هوامش البحث

 
 .  8/336ينظر: سير أعلام النبلاء:  - 1
 . 1/277ينظر: وفيات الأعيان:  - 2
 . 164/ 1ينظر: الجواهر المضية:   - 3
هـ، وأخذ العلم فيها، ثم تنقل لطلب العلم  506التميمي، المروزي، السمعاني، ولد بمرو سنة  هو أبو سعد عبدالكريم بن محمد بن منصور    -  4

تاريخ   بين نيسابور، وأصفهان، وبغداد، ودمشق، ومكة، والكوفة، وحلب، وكان فقيهاً، حافظاً، خطيباً، واعظاً، له تصانيف، منها: الأنساب، وذيل
 . 1/274، وتاريخ الإسلام: 3/210، ووفيات الأعيان: 447/ 36ته: تاريخ دمشق لابن ساكر: هـ. ينظر في ترجم562بغداد، توفي بمرو سنة 

هـ، من أئمة اللغة والأدب،  729هو أبو الطاهر مجدالدين محمد بن يعقوب بن محمد الفيروز آبادي، ولد في كارزين من بلاد فارس سنة    -  5
وم والهند، ثم إلى زبيد، له من المصنفات: القاموس المحيط، وبصائر ذوي التمييز في انتقل إلى العراق، ثم إلى مصر والشام، ثم دخل بلاد الر 

 . 146/ 7، والأعلام: 16- 13ه. ينظر: البلغة في تراجم أئمة النحو واللغة: 817لطائف الكتاب العزيز، وغيرهما، توفي في زبيد سنة 
 )م ر س(.   574/ 1القاموس المحيط: - 6
ر صغيراً، وابتاعه عسكر الحموي التاجر ببغداد، وعلَّمه الخط،  574بن عبدالله الرومي، الحموي، ولد سنة  هو أبو عبدالله ياقوت    -  7 هـ، وأُسِّ

  وشغله بالأسفار في متاجره، ثم أعتقه وأبعده، درس وتعلم حتى صار من أئمة الجغرافيين، ومن علماء اللغة والأدب، له من المصنفات: معجم 
 .131- 130/ 8، والأعلام: 13/823هـ. ينظر في ترجمته: تاريخ الإسلام: 626ومعجم الشعراء، توفي سنة البلدان، ومعجم الأدباء، 

 . 5/118معجم البلدان:   - 8
 المصدر نفسه.  - 9

 )مرس(.499/ 16تاج العروس:   - 10
 .  1/165ينظر: الجواهر المضية:   -11
 . 9/251ينظر: الأنساب للسمعاني:  - 12
 . 8/336ء: ينظر: سير أعلام النبلا - 13
 55/ 2ينظر: الأعلام: للزركلي:  - 14
 . 165/ 1، والجواهر المضية: 531/ 7ينظر: تاريخ بغداد:  - 15
 . 8/336، وسير أعلام النبلاء: 274/ 1، وتاريخ دمشق لابن عساكر: 531/ 7ينظر: تاريخ بغداد:  - 16
 .  282سورة البقرة: من الآية  -17
 . 1047، الجواب 177الأجوبة المسكتة:  - 18
 )قصر(. 13/431محوِّر الثياب ومبيِّضها، سمي بذلك؛ لأنه يدق الثوب بقطعة من خشب العناب، تسمى القصرة. ينظر: تاج العروس:  - 19
الإنسان، وهي محلة  . وسويقة نصر: تصغير ساق؛ لأنها مستطيلة تشبه ساق  2/29، ولسان الميزان:  5/283ينظر: تاريخ الاسلام:    -  20

صغيرة بشرق بغداد، سميت بذلك نسبة إلى نصر بن مالك الخزاعي والد الزاهد أحمد بن نصر، أقطعها إياه، المهدي. ينظر: معجم البلدان:  
 . 54، والفوائد البهية:  288،  3/286
 . 7/531، وتاريخ بغداد:  1/247ينظر: الثقات: للعجلي:   - 21
 المصدران السابقان.  - 22
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 . 55/ 2نظر: الأعلام: للزركلي: ي - 23
 . 3/46ينظر: معجم المؤلفين:  - 24
 . 10/94، والوافي بالوفيات: 5/283، وتاريخ الإسلام: 531/ 7ينظر: تاريخ بغداد:  - 25
 . 4/201ينظر: ديوان الإسلام:  - 26
 . 1/278، ووفيات الأعيان: 531/ 7ينظر: تاريخ الإسلام:  - 27
 . 143/ 1، وتاج التراجم: 165/ 1ينظر: الجواهر المضية:   - 28
 . 77ينظر: طبقات الحنفية للحنائي:  - 29
شمس الدين أبو عبدالله محمد بن أحمد بن عثمان بن قايماز الذهبي، حافظ، مؤرخ، علّاامة، محقق، تركماني الأصل، دمشقي المولد، له    -  30

 . 5/326، والأعلام: 439  /4لم الوصول: هـ. ينظر: س748من التصانيف: تاريخ الإسلام، وسير أعلام النبلاء، توفي سنة 
 . 8/336سير أعلام النبلاء:  - 31
 . 5/283تاريخ الإسلام:   - 32
 . 163أخبار أبي حنيفة وأصحابه: للصميري:  - 33
ينظر: تاريخ هـ، شهرته تغني عن الترجمة له. 204هـ بغزة، وتوفي سنة 150أبو عبدالله محمد بن إدريس إمام المذهب الشافعي، ولد سنة   - 34

 . 2/392، وتاريخ الإسلام: 404-2/403بغداد: 
هـ، كان عالماً متبحراً، وحافظاً متقناً، له  392أبو بكر أحمد بن علي بن ثابت بن أحمد بن مهدي، المعروف بالخطيب البغدادي، ولد سنة   - 35

،  10/175، وتاريخ الإسلام:  93- 1/92وفيات الأعيان:    هـ. ينظر:463من التصانيف: تاريخ بغداد، والمتفق والمفترق، وغيرهما، توفي سنة  
 . 173- 1/172والأعلام:  

 . 7/531تاريخ بغداد:   - 36
 )نهم(. 12/593الحاجة والشهوة في الشيء. لسان العرب:  - 37
 . 7/531تاريخ بغداد:   - 38
 المصدر نفسه.  - 39
 . 8/337سير أعلام النبلاء:  - 40
 . 54ينظر: الفوائد البهية:  - 41
 .  2/55، والأعلام:  5/283، 4/1021، تاريخ الإسلام:  378/ 6، 277/ 1، وفيات الأعيان: 359/ 16، 531/ 7ر: تاريخ بغداد: ينظ - 42
 . 2/272،  2/55، والإعلام: للزركلي:  2/63، سلم الوصول: 283/ 5، 324/ 4ينظر: تاريخ الإسلام:  - 43
 . 283/ 5، 4/1110، وتاريخ الإسلام: 393/ 2، 277/ 1، ووفيات الأعيان: 244/ 10، 531/ 7ينظر: تاريخ بغداد:  - 44
 . 4/1016، وتاريخ الإسلام: 10/20ينظر: تاريخ بغداد:  - 45
 . 142- 2/141، والأعلام للزركلي:  3/389. ينظر: تاريخ الإسلام: .99/ 72ينظر: تاريخ دمشق:  - 46
 .22ينظر: الحيدة والاعتذار:   - 47
 . 361فرقة من المرجئة يقولون أن الإيمان يزيد ولا ينقص، وإن من كان مؤمناً لا يزول عنه الإيمان إلا بالكفر. ينظر: مقالات الإسلاميين:    -  48
 . 31/9882، وموجز دائرة المعارف الإسلامية: 138ينظر: طبقات الفقهاء: للشيرازي:  - 49
بكسر الألف وفتح الياء، وفي آخرها الدال، هذه النسبة إلى أياد بن نزار بن معد بن عدنان، وتشعبت منه القبائل. الأنساب للسمعاني:   -  50
1/397 . 
 . 1/56، والجواهر المضية:  72/99شق: ، تاريخ دم233/ 5ينظر: تاريخ بغداد:  - 51
 . 157-156/ 6، والأعلام للزركلي: 6/405، تاريخ الإسلام: 315/ 3ينظر: تاريخ بغداد:  - 52
 . 6/609، وتاريخ الإسلام: 19/16، تاريخ دمشق: 320/ 3ينظر: تاريخ بغداد:  - 53
 . 1/1ينظر: كشف الظنون:  - 54
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 . 232/ 1ن: ، وهدية العارفي1/632ينظر: كشف الظنون:  - 55
 . 378/ 1ينظر: سلم الوصول إلى طبقات الفحول:  - 56
 . 3/46ينظر: معجم المؤلفين:  - 57
 . 253/ 1، والبناية شرح الهداية: 1/13ينظر: النتف في الفتاوى للسغدي:  - 58
العرب، توفي سنة    -  59 دهاة  تاريخ الإسلام:  60قيس بن سعد بن عبادة الأنصاري، صحابي، من  ينظر:  بتفليس.  ، والأعلام:  2/532هـ 
5/206 . 
 )ورس(. 2/655مصبوغة بالورس، والورس نبت أصفر يُزرع باليمن، ويُصبغ به، وقيل: صنف من الكركم. المصباح المنير:  - 60
 )فصل العين/عكن(. 288/ 12الطي في البطن من السمن، والجمع عُكَن. لسان العرب:  - 61
،  10156، كيف السلام، رقم  6/89شعيب الأرنؤوط: إسناده ضعيف. والسنن الكبرى للنسائي:  ، وفيه قال  23895، رقم  6/6مسند أحمد:    -  62

،  914، باب التمسح بالمنديل، رقم1/186، والسنن الكبرى للبيهقي:  446، باب المنديل بعد الوضوء وبعد الغسل، رقم  1/158وسنن ابن ماجه:  
 . 124/ 1. قال النووي: ضعيف. خلاصة الأحكام: 889م ، ما أسند عن قيس، رق 349/ 18والمعجم الكبير للطبراني: 

 .1/223ينظر: نيل الأوطار:  - 63
أكثر زوجاته روت الحديث عنه، وما تزوج غيرها بكراً، توفيت    أم المؤمنين عائشة بنت أبي بكر الصديق رضي الله عنهما، زوج النبي  -  64

 . 3/240الأعلام: ، و 3/18هـ، ودفنت في البقيع. ينظر: وفيات الأعيان: 58سنة 
في هذا الباب     ، وقال فيه: حديث عائشة ليس بالقائم، فلا يصح عن النبي53، باب المنديل بعد الوضوء، رقم  1/74سنن الترمذي:    -  65

  ،1، باب التنشيف من ماء الوضوء، رقم 110/ 1وسنن الدارقطني:    ،911، باب التمسح بالمنديل، رقم1/185والسنن الكبرى للبيهقي:    شيء،
 .  295/ 1بو معاذ هو سليمان بن أرقم وهو متروك،. قال ابن حجر: فيه أبو معاذ وهو ضعيف. التلخيص الحبير: وقال: فيه أ

ق. هـ شهد العقبة وبدراً، أعلم الأمة بالحلال  20أبو عبدالرحمن معاذ بن جبل بن عمر بن أوس الأنصاري، صحابي جليل، ولد سنة    -  66
 . 3/343، وسلم الوصول إلى طبقات الفحول: 2/101هـ. ينظر: تاريخ الإسلام: 18والحرام، توفي سنة 

،  1/185، وقال فيه: هذا حديث غريب، وإسناده ضعيف. والسنن الكبرى للبيهقي:  54، التمندل بعد الوضوء، رقم1/75سنن الترمذي:    -  67
 . 1/295، وقال فيه: ضعيف. وقال ابن حجر: ضعيف. التلخيص الحبير: 913باب التمسح بالمنديل، رقم

 . 1/54، ومنحة الخالق: 261/ 2ينظر: التيسير بشرح الجامع الصغير:  - 68
، وأخت علي بن أبي    عنها، وقيل: اسمها عاتكة، وقيل: فاطمة، وفاختة أشهر أسمائها، بنت عم النبيفاختة بنت أبي طالب رضي الله   -   69

 . 5/126، والأعلام: 2/559هـ. ينظر: تاريخ الإسلام: 40حديثاً، توفيت بعد  46أسلمت عام الفتح، وروت  طالب 
 . 280، باب التستر في الغُسل عن الناس، رقم1/78صحيح البخاري:  - 70
 .  3/195ينظر: عمدة القارئ شرح صحيح البخاري:  - 71
هـ بعد 7ميمونة، تزوجها سنة    أم المؤمنين ميمونة بنت الحارث بن حزن الهلالية، أمها هند بنت عوف، كان اسمها برة، فسماها النبي    -  72

 . 7/342، والأعلام:  2/548هـ. ينظر: تاريخ الإسلام:  63هـ، وقيل:  61هـ، وقيل:  51وفاة زوجها، وهي آخر من مات من زوجاته، توفيت سنة  
 . 276، باب نفض اليدين من الغُسل عن الجنابة، رقم1/77صحيح البخاري:  - 73
 .  1/547ينظر: شرح سنن أبي داود للعيني:  - 74
 . نقلًا عن التيميّ.3/194ينظر: عمدة القارئ شرح صحيح البخاري:  - 75
 . 1/13ينظر: النتف في الفتاوى للسغدي:  - 76
 . 648، باب صفة غسل الجنابة، رقم  174/ 1صحيح مسلم:  - 77
 تقدم تخريجه أعلاه.  - 78
 . 3/194ينظر: عمدة القارئ شرح صحيح البخاري:  - 79
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ق.هـ، من كبار الصحابة، أسلم   10حمزة أنس بن مالك بن النضر بن ضمضم الخزرجي الأنصاري، ولد بالمدينة سنة  أبو ثمامة، أو أبو - 80

وعن أبي بكر وعمر، وروى عنه الحسن، وابن سيرين، والشعبي، وغيرهم، آخر الصحابة وفاةً،  وروى عنه الشيء الكثير،    صغيراً، خدم النبي
 . 25- 2/24، والأعلام:  1/347، سلم الوصول: 2/1057هـ. ينظر: تاريخ الإسلام: 93هـ، وقيل:  92هـ، وقيل:  91توفي بالبصرة سنة 

، خادمه    أبو عبدالرحمن عبدالله بن مسعود بن غاف بن حبيب الهذلي، كان من فقهاء الصحابة وأكابرهم، وأكثرهم قرباً من رسول الله    -   81
،  1/481هـ في المدينة. ينظر: تاريخ بغداد:  32حديثاً، توفي سنة  848ورفيقه في حله وترحاله، وكان من السابقين إلى الإسلام، له ن الأحاديث  

 . 137-4/136، والأعلام: 2/205تاريخ الإسلام: و 
،  ، وابن الشاهين  40، باب مسح أعضاء الوضوء بالمنديل، رقم1/100رواه ابن الجوزي. إعلام العالم بعد رسوخه بناسخ الحديث ورسوخه:    -  82

 . 1/294خيص الحبير: . قال ابن حجر: وإسناده ضعيف. التل150، باب المسح بالمنديل، رقم1/145ناسخ الحديث ومنسوخه: 
 .1/223ينظر: نيل الأوطار:  - 83
 .194/ 3ينظر: عمدة القارئ:  - 84
 . 51-2/50ينظر: الأوسط لابن المنذر:   - 85
لْوَ ودَلَيْتُهَا إِّذَا    -   86 . يُقَالُ أَدْلَيْتُ الدَّ نَ الْبِّئْرِّ لو المُسْتقى بِّهِّ الْمَاءُ مِّ .أرْسَلْتَ جمعُ دَالٍ، وَهُوَ النازِّعُ بالدَّ  )دلا(. 2/131النهاية لابن الأثير:    ها فِّي البئرِّ
 . 1/58ينظر: المبسوط:  - 87
. وقال ابن الهمام: )عن أنس ذكره 1/58لم أقف على هذا الحديث في مظانه، إلاَّ أن السرخسي ذكره، ثم قال: لكنه شاذ. ينظر: المبسوط:    -  88

.  123/ 1. وقال ابن عابدين: )هكذا رواه السمرقندي بإسناده(. منحة الخالق:  1/102مشايخنا غير أن قصور نظرنا أخفاه عنا(. فتح القدير:  
في الدجاجة إذا ماتت في البئر ينزح منها أربعون دلواً«، ثم قال: ) قال شيخنا  » ، أنه قال: - -الزيلعي مع أثر عن أبي سعيد الخدري   وذكره

. وقال اللكنوي: ) لم يثبت  129/ 1علاء الدين: رواهما الطحاوي من طرق، وهذان الأثران لم أجدهما في شرح الآثار للطحاوي(. نصب الراية:  
 . 453(. السعاية في كشف ما في شرح الوقاية: ن ذلك عن النبي شيء م

 .75/ 1ينظر: بدائع الصنائع:  - 89
تُنْزَحُ حَتَّى تَغْلِّبَهُمْ«. قال: منقطع؛.   فِّي الْفَأْرَةِّ تَقَعُ فِّي الْبِّئْرِّ فَتَمُوتُ قَالَ:  »، قال:  لم أقف على هذا الأثر، وإنما روى البيهقي، أن علياً    -  90

، في الفأرة والدجاجة وأشباههما تقع في 1/149. وابن أبي شيبة في مصنفه:  1270، باب ما جاء في نزح ماء زمزم، رقم1/404السنن الكبرى:  
على الفور، فإنه يُنزح عشرون دلواً. نخب   ، وقال العيني: محمول على ما إذا ماتت وانتفخت، وأمّا إذا لم تنتفخ، وأخرجه 1711البئر، رقم  
إِّذَا وَقَعَتِّ الْفَأْرَةُ فِّي الْبِّئْرِّ فَمَاتَتْ فِّيهَا نُزِّحَ   ». وروى البيهقي عنه:  11/630. قال عنه ابن حجر:  موقوف: إتحاف المهرة:  132/ 1الأفكار:  

خَتْ يُنْزَحُ مِّ  نْهَا دَلْوٌ أَوْ دَلْوَانِّ يَعْنِّي، فَإِّنْ تَفَسَّ ، باب ما جاء في نزح ماء زمزم، 1/404نْهَا خَمْسَةٌ  أَوْ سَبْعَةٌ«. قال: منقطع. السنن الكبرى:  مِّ
 . 1270رقم
حديثاً، وغزا    1170، له   و سعيد سعد بن مالك بن سنان بن ثعلبة بن عبيد الأنصاري الخدري، من الصحابة الفضلاء الملازمين للنبيبأ  -   91

 . 3/87، والأعلام: 2/895، تاريخ الإسلام: 533-1/532هـ في المدينة. ينظر: تاريخ بغداد: 74اثنتي عشرة غزوة، توفي سنة  
، وقال: رواه الطحاوي ولم أجده في  -رضي الله عنه–لم أجده في مظان الحديث، وقد ذكره الزيلعي في معرض حديثه عن حديث أنس    -  92

 . 1/129معاني الآثار. نصب الراية: 
 . 105/ 1ينظر: المحيط البرهاني:  - 93
ق.هـ، كان    3روي عنه الأحاديث الكثيرة، صحابي جليل، ولد بمكة سنة    أبو العباس عبدالله بن عباس بن عبدالمطلب، ابن عم النبي    -  94

هـ،  71هـ، وقيل:  68سنة  حبر الأمة، أخذ عنه الفقه: عطاء، وطاوس، ومجاهد، وغيرهم خلق كثير، كف بصره في آخر عمره، توفي في الطائف  
 . 4/95، والأعلام:  2/658، تاريخ الإسلام: 3/62هـ. ينظر: وفيات الأعيان: 72وقيل: 

هـ، وهو أول مولود للمسلمين بالمدينة بعد الهجرة، له صحبة ورواية مع  2عبدالله بن الزبير بن العوام، أمه أسماء بنت أبي بكر، ولد سنة    -  95
، تاريخ 75-3/71هـ. ينظر: وفيات الأعيان:  72هـ، وقيل  73هـ، توفي سنة  64قريش المعدودين، بويع له سنة  ، كان من خطباء  رسول الله  
 . 4/87، والأعلام: 2/829الإسلام: 
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،  1، باب البئر إذا وقع فيه حيوان، رقم 1/33، وسنن الدارقطني:  1307، باب ما جاء في نزح زمزم، رقم1/266السنن الكبرى للبيهقي:    -  96

وَرَوَى عَن ابْن عَبَّاس وَابْن  . قال ابن حجر: )1722، 1721، في الفأرة والدجاجة وأشباههما تقع في البئر، رقم1/150ومصنف ابن أبي شيبة:  
ين مَاتَ  الز  يرِّين أَن زنجيا وَقع فِّي زَمْزَم فَأمر بِّهِّ ابْن عَبَّاس بير أَنَّهُمَا أفتيا بنزح الْبِّئْر كلهَا حِّ ارَقُطْنِّيّ من طَرِّيق ابْن سِّ زنجي فِّي بِّئْر زَمْزَم الدَّ

يِّّ والمطارق حَتَّى نزحوها فَلَ  م قَالَ الْبَيْهَقِّيّ ابْن مَّا انفجرت عَلَيْ فَأخْرج وَأمر بهَا أَن تنزح فَغَلَبَتْهُمْ عين جَاءَت من الرُّكْن فَأمر بهَا فدسمت بِّالْقبَاطِّ هِّ
يًّا وَق يرِّين عَن ابْن عَبَّاس مُنْقَطع وَقَالَ ابْن أبي شيبَة حَدثنَا هشيم مَنْصُور هُوَ ابْن زَاذَان عَن عَطاء أَن حَبَشِّ ع فِّي زَمْزَم فَمَاتَ فَأمر بِّهِّ ابْن الزبير سِّ

ع فَنظر فَإِّذا عي ن تجْرِّي من قبل الْحجر الْأسود فَقَالَ ابْن الزبير حسبكم وَأخرجه الطَّحَاوِّيّ من طَرِّيق هشيم وَعَن  فنزح مَاؤُهَا فَجعل المَاء لَا يَنْقَطِّ
ينَار أَن زنجيا وَقع فِّي زَمْزَم فَمَاتَ فَأمر بِّهِّ ابْن عَبَّاس فَأخْرج وسدت عيونها ثمَّ نزحت أخرجه الْبَيْهَقِّيّ  يعَة عَن قَتَاعَمْرو بن دِّ دَة عَن   وَفِّيه ابْن لَهِّ

مُنْقَطع أخرجه الْبَيْهَقِّيّ وَأخرج من طَرِّيق  ابْن عَبَّاس أَن زنجيا وَقع فِّي زَمْزَم فَمَاتَ فَأنْزل إِّلَيْهِّ رجلا فَأخْرجهُ ثمَّ قَالَ أنزحوا مَا فِّيهَا من مَاء وَهَذَا  
ذكر ابْن عَبَّاس وَرَوَى الْبَيْهَقِّيّ من طَرِّيق ابْن عُيَيْنَة قَالَ أَنا بِّمَكَّة مُنْذُ جَابر الْجعْفِّيّ عَن أبي الطُّفَيْل عَن ابْن عَبَّاس نَحوه وَمن وَجه آخر لم ي

افِّعِّي إِّن ثَبت ي وَلَا سَمِّعت أحدا يَقُول نزحت زَمْزَم وَقَالَ الشَّ يث الزنْجِّ يرا وَلَا كَبِّيرا يعرف حَدِّ ة  هَذَا عَن ابْن عَبَّاس فَلَعَلَّ نَجَاسَ   سبعين سنة لم أر صَغِّ
 . 60/ 1ظَهرت عَلَى وَجه المَاء أَو نزحها للتنظيف(. الدراية في تخريج أحاديث الهداية: 

 . 246/ 1ينظر: المنهل العذب المورود شرح سنن أبي داود:  - 97
 .   75/ 1ينظر: بدائع الصنائع:  -98
 . 18- 1/17، وشرح معاني الآثار: 188/ 1، ومصنف ابن أبي شيبة: 244-243الطهور للقاسم بن سلام:  - 99

أبو عمرو عامر بن شراحيل بن عبد بن ذي كبار، وقيل: عبدالله بن شراحيل، الشعبي الكوفي، تابعي جليل القدر، علمه وافر، يقال: أنه    -   100
 . 251-3/250، والأعلام: 13- 3/12هـ. ينظر: وفيات الأعيان: 105أدرك خمسمائة من الصحابة، توفي سنة 

بن قيس بن الأسود النخعي، نسبة إلى النخع، وهي قبيلة من مذحج باليمن، تابعي وإمام مشهور، فقيه العراق   أبو عمران إبراهيم بن يزيد -  101
هـ وهو الصحيح.  95هـ، وقيل:  96في زمانه، روى عن علقمة ومسروق، وغيرهما، وروى عنه الأعمش وحمّاد بن سليمان وغيرهما، توفي سنة  

 . 2/1052سلام: ، وتاريخ الإ1/25ينظر: وفيات الأعيان: 
، تفقه على ابن عباس، وغيره، وروى عنه الأعمش والأوزاعي  أبو محمد عطاء بن أبي رباح، مكي المولد، ولد في خلافة عثمان    -   102

 .3/377، وتاريخ الإسلام: 3/261هـ. وفيات الأعيان: 14هـ، وقيل سنة 115وغيرهما، توفي سنة 
أبو إسماعيل حمّاد بن أبي سليمان الكوفي، أصبهاني الأصل، من كبار الفقهاء، وصغار التابعين، تفقه على النخعي وغيره، شيخ أبي    -   103

 . 1/226، والجواهر المضيّة:  3/225هـ. ينظر: تاريخ الإسلام: 119هـ، وقيل:  120حنيفة الذي روى عنه، توفي سنة 
 . 1/134باني الأخبار: ينظر: نخب الأفكار في تنقيح م - 104
. هو أبو عبدالله محمد بن الحسن بن فرقد الشيباني، دمشقي الأصل، واسطي المولد،  75/ 1، وبدائع الصنائع:  1/58ينظر: المبسوط:    -  105

هـ بالري. 189نة  هـ، ثم نشأ بالكوفة، صاحب أبي حنيفة، وناشر علمه، إمام أهل الري، انتهت إليه رئاسة الفقه في العراق، توفي س132ولد سنة  
 . 9/207، ومعجم المؤلفين: 4/954، وتاريخ الإسلام: 2/561ينظر: تاريخ بغداد: 
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. قال النووي: )قال الترمذي: حسن، وقال أحمد:  6، باب التطهير بماء البئر، رقم1/4، والسنن الكبرى للبيهقي: 66ما جاء في بئر بضاعة، رقم
 . 1/65، وقولهم مقدم على قول الدارقطني: إنه غير ثابت(. خلاصة الأحكام:  حسن صحيح

 )أجن(. 1/149جمعه أجاجين، وهو إناء يغسل فيه الثياب، وهي لغة قومٍ من اليمن غير معتدٍ بها. معجم متن اللغة:  -112
 . 1/87، وبدائع الصنائع: 1/92المبسوط:  - 113
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، باب ولوغ الكلب 1/109. وسنن الدارقطني: 1141غسل الإناء من ولوغ الكلب سبع مرات، رقم ، باب 1/365السنن الكبرى للبيهقي:  - 114
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 . 1/87بدائع الصنائع:  - 118
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. قال الترمذي: ليس بإسناده بأس، إلاَّ أنَّ أبا عبيدة لم يسمع من عبدالله. وقال الذهبي:  1966، رقم  الأذان والإقامة للجمع بين صلوات فائتات

 . 5/59، وقال الأمير الصنعاني: صحيح لغيره. التحبير لإيضاح معاني التيسير: 1/120سنده صالح. تنقيح التحقيق: للذهبي: 
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 . 2/111، وسلم الوصول: 4/51، تاريخ الإسلام: 2/319هـ بالبصرة. ينظر: وفيات الأعيان: 158مأموناً، تولى قضاء البصرة، توفي سنة 
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 . 1/209الدراية في تخريج أحاديث الهداية: لم أجده في مظان الحديث، وقال فيه ابن حجر: لم أره.  - 140
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 آراء بشر المريسي التي خالف فيها مذهبه الحنفي                            

  

  

 

=  . 1/387. قال ابن التركماني: سنده ضعيف. الجوهر النقي:  1859باب الرجل يُغمى عليه، وقد جاءت وقت الصلاة هل يقضي أم لا؟، رقم  
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فه  .  2/220. معرفة السنن والآثار للبيهقي: إسماعيل بن عبد الرحمن السدّي كان يحيى بن معين يضعِّّ
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قضاؤهم عليه  يكون  رقم  فلا  الدارقطني:  1892ا،  أم لا؟،  2/453، وسنن  يقضي  الصلاة هل  في وقت  وقد جاء  عليه  يُغمى  الرجل  باب   ،
 .  1861رقم

. وقال الباكستاني: صحيح. ما صح من آثار الصحابة في الفقه:  209/ 1قال ابن حجر: إسناده صحيح. الدراية في تخريج أحاديث الهداية:
1/519   . 
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 . 458، وحاشية الطحطاوي على مراقي الفلاح: 176- 1/175ينظر: المبسوط:  - 151
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 . 1/476، وشرح الزرقاني على الموطأ: 211/ 3ينظر: شرح سنن أبي داود لابن رسلان:  - 153
 )بتر(.1/93الثانية. النهاية في غريب الحديث والأثر:  هو أن يوتر بركعة واحدة، وقيل: هو الذي يشرع في ركعتين فأتم الأولى وقطع - 154
. وذكره النووي عن محمد بن كعب القرظي. ينظر: خلاصة الأحكام: 13/254أخرجه ابن عبدالبر عن أبي سعيد الخدري: التمهيد:    -  155
 . وقال فيه: ضعيف مرسل.1/557

 . 648/ 4، وبذل المجهود في حل سنن أبي داود: 566/ 2ينظر: البناية:  - 156
 . 566/ 2، والبناية: 176- 1/175ينظر: المبسوط:  - 157
 . 211/ 1ينظر: الحجة على أهل المدينة:  - 158
 . 458، وحاشية الطحطاوي على مراقي الفلاح: 1/176المبسوط: ينظر:  - 159
 . 1/176ينظر: المبسوط:  - 160
 ينظر: المصدر نفسه. - 161
 . 566/ 2، وبدائع الصنائع: 1/176ينظر: المبسوط:  - 162
 . 1/176ينظر: المبسوط:  - 163
 . 52/ 2الدر المختار وحاشية ابن عابدين:  - 164
 . 174/ 1، بدائع الصنائع: 1/168ينظر: المبسوط:  - 165
، باب فرض 1/45، سنن أبي داود:  3، باب ما جاء أن مفتاح الصلاة الطهور، رقم1/8، سنن الترمذي:  1006، رقم1/123أحمد:    مسند  -  166

، باب وجوب التحلل من  2/379، والسنن الكبرى للبيهقي:  276، باب مفتاح الصلاة الطهور، رقم1/101سنن ابن ماجه،  ،  61الوضوء، رقم
ِّ بْنِّ زَيْ . قال الزيلعي: )4141الصلاة، رقم يثِّ عَبْدِّ اللََّّ نْ حَدِّ . وَمِّ يثِّ الْخُدْرِّيِّّ نْ حَدِّ يثِّ عَلِّيِّّ بْنِّ أَبِّي طَالِّبٍ. وَمِّ نْ حَدِّ يثِّ قُلْت: رُوِّيَ مِّ نْ حَدِّ دٍ. وَمِّ
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، وَابْنُ مَاجَهْ عَنْ وَكِّيعٍ عَنْ سُفْيَا ، فَأَخْرَجَهُ أَبُو دَاوُد، وَالتِّّرْمِّذِّيُّ يثُ عَلِّيٍّ ِّ بْنِّ مُحَمَّدِّ بْنِّ عَقِّيلٍ عَنْ مُحَمَّدِّ بْنِّ الْحَنَفِّيَّةِّ  ابْنِّ عَبَّاسٍ.أَمَّا حَدِّ نَ عَنْ عَبْدِّ اللََّّ
ِّ بْنُ مُحَمَّدِّ بْنِّ عَ الِّبٍ  عَنْ عَلِّيِّّ بْنِّ أَبِّي طَ  يثُ أَصَحُّ شَيْءٍ فِّي هَذَا الْبَابِّ وَأَحْسَنُ، وَعَبْدُ اللََّّ : هَذَا الْحَدِّ قِّيلٍ صَدُوقٌ، وَقَدْ تَكَلَّمَ فِّيهِّ . قَالَ التِّّرْمِّذِّيُّ

هِّ، وَسَمِّعْت مُحَمَّدَ بْنَ   فْظِّ نْ قِّبَلِّ حِّ لْمِّ مِّ يثِّهِّ، قَالَ مُحَمَّدٌ: وَ بَعْض أهَْلِّ الْعِّ ونَ بِّحَدِّ يلَ يَقُولُ: كَانَ أَحْمَدُ بْنُ حَنْبَلٍ. وَإِّسْحَاقُ. وَالْحُمَيْدِّيُّ يَحْتَجُّ هُوَ إسْمَاعِّ
بْ  وَإِّسْحَاقُ  شَيْبَةَ.  أَبِّي  وَابْنُ  أَحْمَدُ.  وَرَوَاهُ  يدٍ.  جَابِّرٍ. وَأَبِّي سَعِّ عَنْ  الْبَابِّ  وَفِّي   ، يثِّ الْحَدِّ النَّوَوِّيُّ فِّي  مُقَارَبُ  قَالَ  مْ،  هِّ مَسَانِّيدِّ فِّي  وَالْبَزَّارُ  رَاهْوَيْهِّ.  نُ 

هَةِّ أَبِّي نُ  ، ثُمَّ الْبَيْهَقِّيُّ مِّنْ جِّ مَامِّ: وَرَوَاهُ الطَّبَرَانِّيُّ يثٌ حَسَنٌ، قَالَ فِّي الْإِّ ِّ بْ الْخُلَاصَةِّ: هُوَ حَدِّ نِّ مُحَمَّدِّ بْنِّ عَقِّيلٍ  عَيْمٍ عَنْ سُفْيَانَ الثَّوْرِّيِّّ عَنْ عَبْدِّ اللََّّ
لَاةِّ الطُّهُو  فْتَاحُ الصَّ يثَ، قَالَ: وَهَذَا عَلَى هَذَا الْوَجْهِّ مُرْسَلٌ(. نصب الراية: عَنْ ابْنِّ الْحَنَفِّيَّةِّ يَرْفَعُهُ إلَى النَّبِّيِّّ صَلَّى اللََُّّ عَلَيْهِّ وَسَلَّمَ، قَالَ: "مِّ رُ"، الْحَدِّ
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